Manual de funcionamiento del FC 300

Indice

m CoOmo leer estas instrucciones de funcionamiento ..........
[ AV o] o] oY= Yol (o] o T=T- PP
Y1 1 oo oY
[N oY SNV 1= (U = 1N

m Instrucciones de seguridad y advertencias generales ...

O Version del SOfEWAre ....ooiieiiii i e aeaas
Advertencia de alta tENSION ..ot
Instrucciones de seguridad ......ocoiiiiiiiiii i s
Evite los arranques involuntarios .....ccooiiiiiiiiiiiiiiic i e
Parada segura del FC 302 ...oiiiiiiiiiiiii ettt ae s
YA [T g =T ] =Yl e o I <30 o <Y N 8

O0OoOo0oao

m Instrucciones de montaje ...,

[ (ol u gi[olel lo] gt e [CIR= o =] g Lo 18 [ PR
o] o= Mo L= Tolel =TT o] o [0 1 PP
| T =] = Lol o T 0 0= or= 1 01 [or= S
Y = Fo Yol T o I =Y <ot o o= N
Conexion a la red de alimentacidon y a la toma de tierra .......ccocvvvviveiiinininnenns.
(@0 a0t ] e [T I 5. o] o 1
Cables dE MOTOr i e
FUSID S ottt e e
Acceso a los terminales de control .....ccciiiiiiiiii i
Instalacidn eléctrica, Terminales de CONtrol .......cocveiiiiiiiiiiiie e eaas
MCT 10 QJUSIES SOfEWAIE  ...ieieiiie it e e e e e e e e e aeeeeens
Instalacidn eléctrica, cables de control .....cccviiiiiiiiiiii e
Interruptores S201, S202 Yy S801 .iiiiiiiiiiiii i i e
= T o L= o] =] (=T PP
Prueba y configuracion fiNal ......ccciiiiiiiiii i e
Conexiones adiCiONAIES . .civiii i e
OPCION de reSErva dE 24 V ...iuiiiiiiii it
Opcidn del encoder MCB 102  .iuiuiuiiiiiiiiieeet ettt e ae e e e ae e enes
(@] ool o T <] L=T0 17 11 = 1 1
(@F: [ o=l ele] g a] oY= ]« o I- I PPN
Opcidn de conexion de resistencia de frenado  .......cvvveviiiiiiieii e,
(@00 T3 d T g Te LT =1 1= 3
Control del freN0 MECANICO ..iuiuiiiiiiii e e e e e et e e e e e eneaenen
Proteccidn térmica del MOtOr ....iviiiiii i

OO0O0O0O0OOo0O0O0Oo0Do0DOo0oDo0OoooDoooooaoao

m Instrucciones de programacion ..o

O El panel de control 10Cal ...oieiiiii i
Como programar en el Panel de control 10cal .....c.ocvviiiiiiiiiiiii e
Transferencia rapida de los ajustes de pardmetroS ......c.cocveveiviieeneneinnneinnans
Reiniciar a ajuste predeterminado .......coiiiiiiiiiiiii
Ajuste de contraste del display .....ociiiiiiii
S]] o] T TR [N olo) Y= [« ] o
ArTaNQUE/Parada  .ooeiiiiiie i e
Arranque/parada de PUISOS  .iiiiiiiiiii i i e
ACeleracion/dECRIEIACION ..iuiiiitiriii ittt ettt ettt a e e aaeaeneneeaenenens
Referencia del potENCIOMELIO  ..uvuiriiiie i e eeaas
PardmetroS DASICOS ..eiviviiiiiii i e

OO0Ooo0DoOoOoOooOoOooao

MG.33.A3.05 - VLT es una marca registrada de Danfoss



Manual de funcionamiento del FC 300 M

[ IR 1 = e L o T= = 0 L= o o Y-S 42
m Especificaciones generales ...................cccccciiiiiii, 59
m Localizacion de averias ...............cccocceieiiice e 65
00 Mensajes de advertencia/alarma ..ooviieiiiiiiii i e 65
o £ Y [ o= YU 73

2 MG.33.A3.05 - VLT es una marca registrada de Danfoss



Manual de funcionamiento del FC 300 M
Como leer estas instrucciones de funcionamiento

;n

0 Como leer este Manual de funcionamiento
Este Manual de funcionamiento le ayudaran a arrancar, instalar, programar y realizar la
localizacién de averias de su VLT® AutomationDrive FC 300.
La unidad FC 300 dispone de dos niveles de rendimiento. El FC 301 va desde (U/f) escalable
hasta VVC+, y el FC 302 desde(U/f)escalable hasta prestaciones servo.
Este Manual de funcionamiento cubre estas dos opciones: FC 301 y FC 302. Cuando la
informacién sea aplicable a ambos, nos referiremos a los mismos como FC 300. De lo contrario,
nos referiremos especificamente al FC 301 o al FC 302.

El Capitulo 1, Como leer estas Instrucciones
de funcionamiento, presenta el manual y le
informa acerca de las aprobaciones, simbolos y
abreviaturas utilizadas en el mismo.

=

Marcador de pagina para Como leer este Man-
ual de funcionamiento.

El Capitulo 2, Instrucciones de seguridad y
advertencias generales, vincula las instrucciones
a cdmo manejar el FC 300 correctamente.

S

Marcador de pagina para Instrucciones de seguridad
y advertencias generales.

El Capitulo 3, Como llevar a cabo la instalacion,
le muestra la instalacién mecanica y técnica.

Marcador de pagina para Cémo llevar a cabo la instalacién

MG.33.A3.05 - VLT es una marca registrada de Danfoss 3



Manual de funcionamiento del FC 300 M

__ CbOmo leer estas instrucciones de funcionamiento

El Capitulo 4, COmo programar, explica como
debe utilizar y programar el FC 300 mediante
el Panel de control local.

3%

Marcador de pagina para COmo programar.

El Capitulo 5, Especificaciones generales,
incluye los datos técnicos del FC 300.

AT YATR

Marcador de pagina para Especificaciones generales.

El Capitulo 6, Localizaciéon de averias, le
ayuda a resolver los problemas que puedan
surgir al utilizar el FC 300.

Marcador de pagina para Localizacidén de averias.

Documentacion disponible para el FC 300

- El Manual de funcionamiento del FC 300 VLT® AutomationDrive proporciona toda la informacién
necesaria para poder utilizar el convertidor de frecuencia.

- La Guia de Diseno del FC 300 VLT® AutomationDrive incluye toda la informacién técnica acerca
del convertidor de frecuencia, las aplicaciones y el disefio del cliente.

- ElManual de Funcionamiento del Profibus del VLT® AutomationDrive FC 300 MG.33.CX.YY proporciona la in-
formacion necesaria para controlar y programar el convertidor de frecuencia mediante un fieldbus Profibus.

- El Manual de funcionamiento del DeviceNet del FC 300 VLT® AutomationDrive proporciona la informacion
necesaria para controlar y programar el convertidor de frecuencia mediante un fieldbus DeviceNet.

- El Manual de funcionamiento del MCT 10 del FC 300 VLT® AutomationDrive proporciona la informacién
para instalar y utilizar el software en un PC. Las Instrucciones del IP21 / TYPE 1 para el VLT®
AutomationDrive FC 300 proporcionan informacion para instalar la opcién IP21 / TYPE 1. Las
Instrucciones de la Alimentacidon externa de 24 V CC del VLT® AutomationDrive FC 300, proporcionan
informacidén sobre como instalar la alimentacion externa de 24 V CC opcional.

La informacion técnica de Danfoss Drives se encuentra también disponible en www.danfoss.com/drives.

O Aprobaciones

ce (ws &

4 MG.33.A3.05 - VLT es una marca registrada de Danfoss



Manual de funcionamiento del FC 300 M

__ CbOmo leer estas instrucciones de funcionamiento

O Simbolos
Simbolos utilizados en este Manual de funcionamiento.

iNOTA!:
Indica algo que debe tener en cuenta el usuario.

Indica una advertencia de tipo general.

Indica una advertencia de alta tension.

* Indica configuraciones predeterminadas

0 Abreviaturas

Corriente alterna CA
Diametro de cable norteamericano AWG
Amperio/AMP A
Adaptacidon automatica del motor AMA
Limite de intensidad Ium
Grados celcius °C
Corriente continua CC
Dependiente del convetidor de frecuencia D-TYPE
Relé del termistor electrénico ETR
Convertidor de frecuencia FC
Gramo g
Hercio Hz
Kilohercio kHz
Panel de control local LCP
Metro m
Miliamperio mA
Milisequndo ms
Minuto min
Herramienta de control de movimiento = MCT
Dependiente del tipo de motor M-TYPE
Nanofaradio nF
Newton metro Nm
Intensidad nominal del motor Im,n
Frecuencia nominal del motor fm.N
Potencia nominal del motor Pm,N
Tensién nominal del motor Um.n
Parametro par.
Intensidad nominal de salida del Iinv
convertidor

Revoluciones por minuto RPM
Segundo s
Limite de par TiLm
Voltios \

MG.33.A3.05 - VLT es una marca registrada de Danfoss



Manual de funcionamiento del FC 300 M

__ CbOmo leer estas instrucciones de funcionamiento

MG.33.A3.05 - VLT es una marca registrada de Danfoss



Manual de funcionamiento del FC 300 M

Instrucciones de seguridad y advertencias generales

130BA141.10

FC 300

Manual de Funcionamiento
Version de software: 2.0x

ce W &

Este manual de Funcionamiento puede emplearse para
todos los convertidores de frecuencia FC 300 que
incorporen la version de software 2.0x. El niumero de dicha
version puede verse en el parametro 15-43.

MG.33.A3.05 - VLT es una marca registrada de Danfoss



Manual de funcionamiento del FC 300 M

— Instrucciones de seguridad y advertencias generales —

O Advertencia de alta tension

La tensién del FC 300 es peligrosa siempre que el convertidor esta conectado a la red de

alimentacién. La instalacion incorrecta del motor o del VLT puede producir dafios al equipo,

lesiones fisicas graves o la muerte. En consecuencia, es necesario cumplir las instrucciones de
este manual, ademas de las normas y reglamentos de seguridad nacionales y locales.

O Instrucciones de seguridad

e Asegurese de que el FC 300 esta bien conectado a tierra.

* No desmonte los conectores de alimentacidn ni del motor mientras el FC 300 esté
conectado a la red de alimentacidn.

e Proteja a los usuarios de la tension de alimentacion.

e Proteja el motor de las sobrecargas de acuerdo con las normas nacionales y locales.

e La proteccion de sobrecarga del motor no se encuentra incluida entre los ajustes predeterminados.
Para agregar esta funcién, establezca el parametro 1-90 Proteccién térmica motor al valor de
Descon. ETR o Advert. ETR. Para el mercado norteamericano: Las funciones ETR proporcionan
proteccién contra sobrecarga del motor de la clase 20, de acuerdo con NEC.

e Las corrientes de fuga a tierra sobrepasan los 3,5 mA.

o La tecla [OFF] (Desconexion) no es un interruptor de seguridad. No desconecta
el FC 300 de la red de alimentacion.

O Antes de iniciar los trabajos de reparacion

Desconecte el FC 300 de la red de alimentacién
Desconecte los terminales de bus de CC 88 y 89
Espere 4 minutos

Desmonte los conectores del motor

el

O Evite los arranques involuntarios
Mientras el FC 300 esté conectado a la red de alimentacion, el motor se puede arrancar o parar utilizando
los mandos digitales, los mandos de bus, las referencias o mediante el LCP.

o Desconecte el FC 300 de la red de alimentacion siempre que las consideraciones de seguridad
personales lo hagan necesario para evitar un arranque involuntario.

e Para evitar un arranque involuntario, active siempre la tecla [OFF] (Desconexién)
antes de cambiar los parametros.

e A menos que el terminal 37 esté desconectado, un fallo electrénico, una sobrecarga
temporal, un fallo en el suministro de alimentaciéon o la pérdida de conexién del motor
podrian provocar que un motor parado arranque.

O Parada segura del FC 302
El FC 302 puede realizar la funcién de seguridad designada Parada incontrolada por corte de energia
(segun esta definido en el borrador de la norma IEC 61800-5-2) o Parar categoria 0 (tal como se define
en la norma EN 60204-1). Se ha disefiado y ha sido aprobado por cumplir los requisitos de seguridad
de Categoria 3 de la norma EN 954-1. Esta funcionalidad se llama Parada de seguridad.

Para instalar y usar la funcidon de parada de seguridad segun los requisitos de seguridad de Categoria
3 de la norma EN 954-1, debe seguir la informacion y las instrucciones de la Guia de Disefio del

FC 300 MG.33.BX.YY. La informacién y las instrucciones del Manual de Funcionamiento no son
suficientes para usar la funcién de parada de seguridad de manera adecuada.

MG.33.A3.05 - VLT es una marca registrada de Danfoss



Manual de funcionamiento del FC 300 M

— Instrucciones de seguridad y advertencias generales —

Advertencia general

A Advertencia:

Si toca las piezas eléctricas, las consecuencias pueden ser
fatales, incluso después de desconectar el equipo del
suministro de red.

F'y20vdaoe

AseguUrese ademas de que las otras entradas de tension estan
también desconectadas, como la carga compartida (enlace
del circuito intermedio de CC), asi como la conexién del
motor para el elemento de reserva cinético.

Utilizando el VLT AutomationDrive FC 300 (a, y por debajo
de, 4,5 kW): espere, al menos, 2 minutos.

Corriente de fuga
l La corriente de fuga a tierra desde el FC 300 sobrepasa los 3,5 mA. Para aseguarse de que el cable
. a tierra cuenta con una buena conexidon mecanica a la conexion a tierra (terminal 95), la seccidn de
cable debe ser de al menos 10 mm2 o 2 cables a tierra nominales terminados de forma separada.
Dispositivo de corriente residual
Este producto puede causar una corriente CC en el conductor de proteccidon. Cuando se utiliza un dispositivo de
corriente residual (RCD) como proteccidn adicional, sélo se debera utilizar un RCD de Tipo B (tiempo de retardo)
en el lado de alimentacion de este producto. Véase también la Nota de aplicacion del RCD MN.90.GX.02.
La conexion a tierra protectora del FC 300 y la utilizaciéon de los RCD debe seguir
siempre las normas nacionales y locales.

Nunca conecte un convertidor de frecuencia de 400 V con filtros RFI a una red de alimentacion
que tenga mas de 440 V entre fase y tierra. Para redes de alimentacidn IT y tierra en triangulo,
la tension de alimentacion puede sobrepasar los 440 V entre fase vy tierra.

El par. 14-50, Filtro RFI 1, puede utilizarse para desconectar los condensadores in-
ternos del RFI, del circuito intermedio.

MG.33.A3.05 - VLT es una marca registrada de Danfoss 9



Manual de funcionamiento del FC 300 M

— Instrucciones de seguridad y advertencias generales —

10

MG.33.A3.05 - VLT es una marca registrada de Danfoss



Manual de funcionamiento del FC 300

Danfitt

Instrucciones de montaje

00 Acerca de Como realizar la instalacion

Este capitulo abarca las instalaciones mecanica y eléctrica desde y hacia los terminales
de potencia y los terminales de la tarjeta de control.

La instalacidn eléctrica de las opciones se describe en la correspodiente "Guia de opciones".

O CoOmo empezar

L1
Siguiendo los pasos descritos a continuacién, puede L2
. ., L3
llevar a cabo una instalacion del FC 300 de forma P‘E_ _ _ _ L
répida, y correcta en cuanto a EMC. Al I I
I
Lea las instrucciones de seguridad 'ﬁ"ﬁ' |
antes de instalar la unidad. sis2eses sege 2T
. ©® DC-DC+ 57 @_l_u_l_l ‘
L1L2L3PE 570 ! !II ! \ 1
18 o] | I I
50 o | [} |
53 o
55 o
R-R+ [T
8\:\' BDZ N ”:” nlh

130BA015.13

Diagrama que muestra la instalacién basica,
incluyendo la red de alimentacion, el motor, el
contacto de arranque/parada y el potenciémetro
para ajustar la velocidad.

MG.33.A3.05 - VLT es una marca registrada de Danfoss

11



Danfitt

Manual de funcionamiento del FC 300

— Instrucciones de montaje —

O Bolsa de accesorios
Encuentre las siguientes piezas incluidas en la
bolsa de accesorios del FC 300.

130BT309.11

o Instalacion mecanica

Altura de la placa

posterior
Distancia entre los

orificios de montaje

Anchura de la placa

posterior
Distancia entre los

orificios de montaje

Desde la placa

Tamafio de Tamafio de
bastidor A2 bastidor A3
0,25-2,2 kW 3,0-3,7 kW
(200-240 V) (200-240 V)
0,37-4,0 kW 5,5-7,5 kW
(380-500 V) (380-500 V)

0,75-7,5 kW

268 mm

257 mm

90 mm

70 mm

550-600 V'

\

268 mm

257 mm

I

130 mm

110 mm

I

posterior hasta la C 220 mm 220 mm
parte delantera I
Con opcion A/B 220 mm 220 mm |
Sin opciones 205 mm 205 mm / %J’
~-~— /
T, 130BT303
C 8,0 mm 8,0 mm i
d 2 11 mm 211 mm FC 300 IP20 - véase la tabla para consultar las
e %55 mm %55 mm dimensiones mecanicas.
f 6,5 mm 6,5 mm

12

MG.33.A3.05 - VLT es una marca registrada de Danfoss



Manual de funcionamiento del FC 300 M

— Instrucciones de montaje —

Kit de proteccion IP 21/IP 4X/ TIPO 1

El kit de proteccién IP 21/IP 4X/TIPO 1 se compone
de una hoja metalica y una pieza de plastico. La
pieza metalica sirve como placa de unién para

los conductos y se sujeta a la parte inferior del
disipador de calor. La pieza de plastico sirve

de proteccion frente a partes con corriente en
clavijas de toma de corriente.

Altura A 375 mm 375 mm
Anchura B 90 mm 130 mm
Profundidad

inferior desde
C 202 mm 202 mm

la placa posterior

hasta el frente
Profundidad

superior desde
placa posterior D 207 mm 207 mm
hasta el frente (sin
opciones) 4___ /
Profundidad T

superior desde

la placa posterior D 222 mm 222 mm Dimensiones mecanicas del kit de proteccion
IP 21/IP 4x/ TIPO 1

130BT316

hasta el frente
(con opciones)

Para la instalacién de la parte superior e inferior del
IP 21/IP 4X/TIPO 1, consulte la Guia de Opciones
que acompafa al convertidor de frecuencia FC 300.

1. Perfore los orificios de acuerdo con las medidas dadas.
2. Debe contar con tornillos adecuados para la superficie en la que desea montar el FC
300. Vuelva a apretar los cuatro tornillos.

El FC 300 IP20 permite una instalacion de lado a lado. Debido a la necesidad de refrigeracion, debe haber
un minimo de 100 mm de paso libre de aire por encima y por debajo de la unidad FC 300.

MG.33.A3.05 - VLT es una marca registrada de Danfoss 13



Manual de funcionamiento del FC 300 M

— Instrucciones de montaje —

o Instalacion eléctrica

O Conexidn a la red de alimentacién y
a la toma de tierra

iNOTA!:
Se puede desmontar el conector
de potencia.

1. Asegurese de que el FC 300 esta bien conectado
a tierra. Conectar a la conexién a tierra (terminal
95). Utilice un tornillo de la bolsa de accesorios.

2. Coloque el conector 91, 92, 93 de la bolsa de
accesorios en el fondo del FC 300.

3. Conecte los cables de la red de alimentacion
al conector de la red de alimentacién.

130BT301

Como realizar la conexidén a la red de alimentacién y a tierra.

130BA026.10
iNOTA!: |
Compruebe que la tension de
alimentacioén se corresponde con la Entrada de 91 (L1)
tension de alimentacion de la placa potencia 92 (L2)
de caracteristicas del FC 300. trifbsica 93 (L3)
- 95 PE@
l No conecte unidades de 400 V con filtros [
RFI a suministros de alimentacién con
[ ] una tension entre la fase y tierra de mas Terminales para la red de alimentacién y la toma de tierra.

de 440 V. Para redes de alimentacion IT vy tierra
delta (soportes a tierra), la tension de alimentacion
puede sobrepasar los 440 V entre la fase y tierra.

14

MG.33.A3.05 - VLT es una marca registrada de Danfoss



Manual de funcionamiento del FC 300 M

— Instrucciones de montaje —

O Conexion del motor

iNOTA!:
El cable del motor debe estar
apantallado/blindado. Si se utiliza un
cable que no esté apantallado/blindado,
no se cumplird con algunos de los requisitos
del EMC. Para mas informacion, consulte las
Especificaciones del EMC en la Guia de Disefio
VLT AutomationDrive FC 300.

1. Apriete la placa de desacoplamiento al
fondo del FC 300 con tornillos y arandelas
de la bolsa de accesorios.

130BT300

2. Conecte el cable del motor a los terminales
96 (U), 97 (V), 98 (W).

3. Conecte a tierra (terminal 99) en la placa
de desacoplamiento con tornillos de la
bolsa de accesorios.

4. Introduzca los terminales 96 (U), 97 (V),
98 (W) y el cable de motor a los terminales
etiquetados como MOTOR.

5. Apriete el cable apantallado a la placa de
desacoplamiento con tornillos y arandelas
de la bolsa de accesorios.

N\ by
Vil
N / 130BT302

MG.33.A3.05 - VLT es una marca registrada de Danfoss 15



Manual de funcionamiento del FC 300 M

— Instrucciones de montaje —

No. 96 97 98 Tension de motor 0-100%
U Vv W de la tension de alimentacion.
3 cables fuera del motor
VL\Jllz \J; \\I/Vzl 6 cables fuera del motor, conectado en Delta
Ul Vi1 W1 6 cables fuera del motor, conectado en Estrella
U2, V2, W2 para ser interconectados de forma separada
(blogue de terminal opcional)
No. 99 Conexiodn a tierra
PE

u v w o
Todos los tipos de motores estandar asincrénicos o—e—=o° E
de trifasicos pueden conectarse al FC 300. u v w _E_
Normalmente, los motores pequefios se conectan
en estrella (230/400 V, D/Y). Los motores de gran
tamafio se conectan en delta (400/690 V, D/Y). 96 97 98 96 97 98
Consulte la placa de caracteristicas del motor para Y A
conocer el modo de conexidn y la tensidn correcta.

iNOTA!:

Para los motores sin papel de aislamiento de fase o cualquier otro refuerzo de aislamiento
adecuado para el funcionamiento con suministro de alimentacién (como un convertidor
de frecuencia), coloque un filtro LC en la salida del FC 300.

O Cables de motor
Véase el capitulo Especificaciones generales para consultar las dimensiones correctas la seccién transversal y
la longitud del cable de motor. Respete siempre las normas nacionales y locales sobre la seccidn de cables.

o Utilice un cable de motor apantallado/blindado para cumplir con las especificaciones de emision
del ECM a menos que se estipule lo contrario para el filtro RFI utilizado.

e Mantenga el cable del motor tan corto como sea posible para reducir el nivel del ruido y corrientes de fuga.

e Conecte la pantalla del cable de motor a la placa de desacoplamiento del FC 300
y la armario metalico del motor.

o Realice las conexiones de la pantalla con la mayor superficie posible (abrazadera del cable). Esto
se realiza utilizando los dispositivos de instalaciéon suministrados en el FC 300.

o Evite el montaje con los extremos de la pantalla girados (espirales), ya que estropearia
los efectos de apantallamiento de alta frecuencia.

e Si resulta necesario romper el apantallamiento para instalar aisladores o relés de motor, el
apantallamiento debe continuarse a la menor impedancia de HF posible.

16

MG.33.A3.05 - VLT es una marca registrada de Danfoss



Manual de funcionamiento del FC 300 M

— Instrucciones de montaje —

O Fusibles
Proteccion de circuito de rama:
Para proteger la instalacion frente a peligros eléctricos e incendios, todos los circuitos de red de una
instalacion, aparatos de conexién, maquinas, etc., deben estar protegidos frente a cortocircuitos y
sobreintensidades de acuerdo con las normativas nacionales e internacionales.

Proteccion ante cortocircuitos:

Se debe proteger el convertidor de frecuencia frente a cortocircuitos para evitar accidentes eléctricos o
incendios. Danfoss recomienda utilizar los fusibles mencionados a continuacién para proteger al personal
de servicio u otro equipo en caso de un fallo interno en el convertidor de frecuencia. El convertidor de
frecuencia proporciona proteccién completa frente a cortocircuitos en la salida del motor.

Proteccion para sobreintensidad:

Proporcione una proteccion frente a la sobrecarga para evitar peligro de incendio debido al recalentamiento
de los cables en la instalacidn. El convertidor de frecuencia esta equipado con una proteccion interna
frente a sobreintensidad que puede utilizarse como proteccién de sobrecarga para las lineas de
alimentacién (aplicaciones UL excluidas). Vea el par. 4-18. Ademas, pueden utilizarse fusibles o
interruptores magnetotérmicos para proteger la instalacién contra sobreintensidad. La proteccion frente

a sobreintensidad debe siempre llevarse a cabo segln la normativa nacional.

Para cumplir con las aprobaciones UL/cUL, utilice los fusibles previos mencionados en las tablas siguientes.

v

200-240 V
¥
. Ferraz- Ferraz-

FC 30X Bussmann Bussmann Bussmann SIBA Littel Fuse

Shawmut Shawmut
K2-K75 KTN-R10 JKS-10 JIN-10 5017906-010 KLN-R10 ATM-R10 A2K-10R
1K1-2K2 KTN-R20 JKS-20 JIN-20 5017906-020 KLN-R20 ATM-R20 A2K-20R
3K0-3K7 KTN-R30 JKS-30 JIN-30 5012406-032 KLN-R30 ATM-R30 A2K-30R

17

MG.33.A3.05 - VLT es una marca registrada de Danfoss



Manual de funcionamiento del FC 300

— Instrucciones de montaje —

380-500 Vv, 525-600 V

FC 30X Bussmann Bussmann Bussmann

K37-1K5 KTS-R10 JKS-10 JJs-10
2K2-4K0 KTS-R20 JKS-20 J1S-20
5K5-7K5 KTS-R30 JKS-30 JJs-30

Ferraz- Ferraz-

SIBA Littel Fuse
Shawmut Shawmut

5017906-010 KLS-R10 ATM-R10 A6K-10R
5017906-020 KLS-R20 ATM-R20 A6K-20R
5012406-032 KLS-R30 ATM-R30 A6K-30R

Los fusibles KTS de Bussmann pueden sustituir a los KTN en los convertidores de 240 V.

Los fusibles FWH de Bussmann pueden sustituir a los FWX en los convertidores de frecuencia de 240 V.
Los fusibles KLSR de LITTEL FUSE pueden sustituir a los KLNR en los convertidores de 240 V.

Los fusibles L50S de LITTEL FUSE pueden sustituir a los L50S en los convertidores de 240 V.

Los fusibles A6GKR de FERRAZ SHAWMUT pueden sustituir a los A2KR en los convertidores de 240 V.
Los fusibles A50X de FERRAZ SHAWMUT pueden sustituir a los A25X en los convertidores de 240 V.

Sin conformidad con UL

Si no es necesario cumplir con UL/cUL,
recomendamos utilizar los siguientes fusibles, lo
que asegurara el cumplimiento de EN50178:

En caso de mal funcionamiento, si no se sigue
esta recomendacion, podran producirse danos
innecesarios en el convertidor de frecuencia.

Los fusibles deben estar disefiados para aportar
proteccién en un circuito capaz de suministrar un
maximo de 100.000 Arms (simétrico), 500 V max.

18

K25-K75 10 AD 200-240 V  tipo gG
1K1-2K2 20 AD 200-240 V  tipo gG
3K0-3K7 32 AD 200-240 V  tipo gG
K37-1K5 10 AD 380-500 V tipo gG
2K2-4K0 20 AD 380-500 V tipo gG
5K5-7K5 32 AD 380-500 V tipo gG

1) Fusibles max. - consulte la normativa
nacional/internacional para seleccionar el
tamafio de fusible aplicable.

MG.33.A3.05 - VLT es una marca registrada de Danfoss



Manual de funcionamiento del FC 300 M

— Instrucciones de montaje —

O Acceso a los terminales de control
Todos los terminales a los cables de control
se encuentran situados debajo de la tapa
del terminal en la parte delantera del FC
300. Desmonte la tapa de terminal con un
destornillador (véase la ilustracion).

130BT304

O Instalacion eléctrica, Terminales de control

1. Monte los terminales de la bolsa de accesorios
en la parte delantera del FC 300.

2. Conecte los terminales 18, 27 y 37 a +24 V
(terminales 12/13) con el cable de control.

Ajustes predeterminados:

18 = Arranque
27 = Inercia
37 = Parada inversa de seguridad

130BT306

iNOTA!:
Para montar el cable al terminal:

1. quite el aislamiento de 9-10 mm
Introduzca un destornillador en el
orificio cuadrado.

3. Introduzca el cable en el orificio ’ 13087312
circular adyacente.

4, Retire el destornillador. Ahora el cable
esta montado al terminal.

19

MG.33.A3.05 - VLT es una marca registrada de Danfoss



Manual de funcionamiento del FC 300 M

— Instrucciones de montaje —

iNOTA!:
Para quitar el cable del terminal:

1. Introduzca un destornillador en el
orificio cuadrado.
2. Saque el cable.

130BT311

0O MCT 10 ajusres Software
NUmeros de referencia de trazado:

10 polos digitales de conector I/0.
3 polos de conector RS485 Bus.

6 polos analdgicos I/0.

Conexién USB.

P LN

130BA012.10

Terminales de control

20 MG.33.A3.05 - VLT es una marca registrada de Danfoss



Manual de funcionamiento del FC 300 M

— Instrucciones de montaje —

O Instalacion eléctrica, cables de control

%% U(jﬁij
[rmmmmem e 4
Y81 (L1) | ‘ Lo. OED RS ST
=+ [ o
Entrada de > TI o e O————iik -
potencia 92 (L2) [ *T—@‘ O] ﬁ@% i :F"l
trifasica 93 (L3) oy U § 4K 4K S S —
T Yo e ey 99T /n% e
cC b [;"’H Y88 (=) Switch Modo
us LN » Alimentacién q —
1 89 (+) I\ N
+* (R+) 82 Resistencia
50 (+10 V OUT de freno
+10Vde 520 (+ ) S
$201
Hioves [R5 @ M[] g
pwe—ay > ON/I1=0-20mA| relé 1§
0/4-20 mA $202 | OFF /U=0-10V 03
-10Vde —[—=—~1Q 54 (A IN e\
71ovde i—v:ﬁ M ( ) ~| z 0 ) 240Vac, 2A
0/4-20 mA
ﬁﬁﬁﬁﬁﬁﬁﬁ AT (COM A IN) =
I\ [\ b3 16 2
FY ]\ T 12 (+24v ouT) BT
/ ‘| / \ S 240Vac, 2A
T | 13 (+24V OUT) P 5-00 08 OOVas. 24

l |
L i 24V (NPN) N—
d 04
L7180 N :’\M v (PNP)
! _— 1 corrinete
I EERCED) E\‘ﬁrzgx %Ez’;; L(cou A OUT) 397 ! |de salida
| I i {ilo/4-20 mA
|

T 20 (cov D IN) )} (A ouT) 42t

S801

|
| | |
] i 1
! L LS | —24v (NPN)
| [ 1T 27 @ wou) [ ——— ov (PNP) S801  ON=Conectado a una
} } " } | - 24V‘ | impedancia terminal
i Vo i | | } OFF=Abierto
| [ | |
I [ I _ I
I [ - LoZOV
l — o | —24V (NPN)
! Lo L] B ewon | — o av (PNP)
|
| | | I
| o I | ov
| [ | |
| | | |
|
I
|

-ov 1 N
i . RS—-485 (P RS-485) 68 |11 RS-485
—— 24V (NPN) Interface -
| 32 (D IN) ov (PNP) (N RS-485) 69 o

T + t } 24V (NPN —
v Vo 33 (D IN) :'\H ov EPNP; (COM RS—485) 61

\ / \ J (NPN) = Generador
i AR . (PNP) = Disipador
LT e

130BA025.16

2

Diagrama que muestra todos los terminales eléctricos. El terminal 37 no estd incluido en el FC 301.

Los cables de control muy largos y las senales analdgicas pueden, rara vez, y dependiendo de la instalacion,
producir bucles de tierra de 50/60 Hz debido al ruido de los cables del suministro de alimentacion.

Si esto ocurre, puede que tenga que romper la pantalla o introducir un condensador
de 100 nF entre la pantalla y el chasis.

Las entradas y salidas analdgicas y digitales deben estar conectadas por separado a las entradas comunes del
FC 300 (terminal 20, 55, 39) para evitar que las corrientes de tierra de ambos grupos afecten a los demas
grupos. Por ejemplo, el cambio de la entrada digital puede perturbar la sefial de entrada analdgica.

21

MG.33.A3.05 - VLT es una marca registrada de Danfoss



Manual de funcionamiento del FC 300

— Instrucciones de montaje —

iNOTA!:
Los cables de control deben estar
apantallados/blindados.

1. Utilice una abrazadera de la bolsa de
accesorios para conectar la pantalla a la
placa de desacoplamiento del FC 300 para
los cables de control.

Véase la seccidn titulada Conexidn a tierra de
los cables de control apantallados/blindados
en la Guia de Disefio VLT AutomationDrive
FC 300 para consultar la terminaciéon correcta
de los cables de control.

O Interruptores S201, S202 y S801
Los interruptores S201 y S202 se utilizan para
configurar las entradas analdgicas conectadas a los
4) terminales 53 y 54, respectivamente, como entradas
de intensidad (0-20 mA) o de tensién (-10 a +10 V).

v

El interruptor S801 se puede utilizar para activar la
terminacidén del puerto RS-485 (terminales 68 y 69).

Véase el Diagrama que muestra todos los terminales
eléctricos en la seccidn Instalacion eléctrica.

O Pares de apriete
El par de apriete de los diferentes terminales
se muestra en la tabla adjunta:

130BT305

]
LoOO
S
@@ i :
OO0 / ]
oFt By )
VLT
130BT310

Motor, red de 2-3
alimentacion, freno,

Bus CC

Tierra, 24 V CC 2-3
Relé, realimentacion del | 0.5-0.6
filtro CC

22 MG.33.A3.05 - VLT es una marca registrada de Danfoss




Manual de funcionamiento del FC 300

— Instrucciones de montaje —

O Ajustes finales y prueba

Danfitt

Para probar la instalacion y asegurarse de que el convertidor de frecuencia funciona, siga estos pasos.

Paso 1. Localice la placa de carac-
teristicas del motor.

iNOTA!:

El motor puede estar conectado en

estrella (Y) o en delta (A). Esta

informacién esta situada en los datos
de la placa de caracteristicas del motor.

Paso 2. Introduzca los datos de la placa

de caracteristicas del motor en esta

lista de parametros.

Para acceder a esta lista, pulse primero [QUICK
MENU] (Menu rapido) y, a continuacidn, seleccione
"Q2 Quick Setup" (Configuracién rapida).

BAUER D0-73734 ESLINGEN

3~ MOTOR NR. 1827421 2003
BFS0-04/009LA4
S/E005A9
1,5 kW
31,5 /min. 400 Y v
1400 /min. 50 Hz
0,60 3,6 A
1,7L
B IP 85 H1/1A
130BT307
1. |Potencia motor [kW] par. 1-20
0 potencia motor [HP] par. 1-21
2. |Tensidon motor par. 1-22
3. |Frecuencia motor par. 1-23
4. |Intensidad motor par. 1-24
5. [Veloc. nominal motor par. 1-25

Paso 3. Active la Adaptacion automatica del motor (AMA)

Realizar un AMA garantiza un rendimiento 6ptimo. El AMA mide los valores del di-

agrama equivalente del modelo de motor.

1. Conecte el terminal 37 al terminal 12.

Arranque el convertidor de frecuencia y active el pardmetro 1-29 del AMA.

3. Elija entre un AMA completo o reducido. Si se monta un filtro LC, ejecute sélo el AMA
reducido o bien retire el filtro LC mientras realice un AMA.
4. Pulse la tecla [OK] (Aceptar). El display muestra el mensaje "Press hand to start"

(Pulse con la mano para arrancar).

5. Pulse la tecla [Hand on] (Marcha local). Una barra de progreso indica que se esta realizando el AMA.

MG.33.A3.05 - VLT es una marca registrada de Danfoss

23



Manual de funcionamiento del FC 300 M

— Instrucciones de montaje —

Detenga el AMA durante el funcionamiento.

1. Pulse la tecla [OFF] - el convertidor de frecuencia entra en modo de alarma y el display
muestra que el AMA ha sido finalizado por el usuario.

AMA finalizado con éxito

1. El display muestra el mensaje "Press [OK] to finish AMA" (Pulse la tecla [OK]
(Aceptar) para finalizar el AMA).
2. Pulse la tecla [OK] para salir del estado AMA.

AMA fallido

1. El convertidor de frecuencia entra en modo de alarma. Se puede encontrar una descripcion
de la alarma en la seccion Localizacion de averias.

2. "Valor de informe", en [Alarm Log] (Registro de alarmas), muestra la Gltima secuencia medida llevada
a cabo por el AMA, antes de que el convertidor de frecuencia entrase en modo alarma. Este numero,
junto con la descripcidn de la alarma, le ayudara en la localizacion de averias. Si contacta con el
Servicio Danfoss, asegurese de indicar el nimero y la descripcion de la alarma.

iNOTA!:
El AMA fallido suele deberse al registro incorrecto de los datos de la placa de caracteristicas del motor.

Paso 4. Establezca el limite de velocidad
y el tiempo de rampa.

Establezca los limites deseados para la velocidad Referencia minima | par. 3-02
y el tiempo de rampa. Referencia maxima [ par. 3-03

Limite inferior de ‘ par. 4-11 0 4-12
velocidad del motor

Limite superior de
velocidad del motor

par. 4-13 0 4-14

Tiempo de rampa de par. 3-41
aceleracion 1 [s]
Tiempo de rampa de par. 3-42

deceleracion 1 [s]

24

MG.33.A3.05 - VLT es una marca registrada de Danfoss



Manual de funcionamiento del FC 300 M

— Instrucciones de montaje —

o Conexiones adicionales

O opcion de reserva de 24 V
Nameros de terminales:

Terminal 35: - suministro externo de CC de 24 V.
Terminal 36: + suministro externo de CC de 24 V.

11'8Zova0gt

Conexion al suministrador de reserva de 24 V.

25

MG.33.A3.05 - VLT es una marca registrada de Danfoss



Manual de funcionamiento del FC 300

— Instrucciones de montaje —

O Opcion del encoder MCB 102
El mddulo del encoder se usa para presentar la retroalimentaciéon del motor o proceso.
Ajustes de parametro del grupo 17-xx

Usos:

e VVC mas bucle cerrado

e Control de la velocidad del vector de flujo

e Control del par del vector de flujo

e Motor de magnetizacidon permanente con retroalimentacion SinCos (Hiperface®)

Codificador incremental: 5V TTL
Encoder SinCos: Stegmann/SICK (Hiperface®)

Seleccion de parametros en el par. 17-1* y el par. 1-02

130BA145.10

o Debe desconectarse el suministro de corriente del convertidor de frecuencia.
e Retire el LCP, la tapa de terminales y el soporte del FC 30x.

e Ajuste la opcién MCB 102 en la ranura B.

o Conecte los cables de control y sujételos al chasis mediante la abrazadera.
e Ajuste el soporte ampliado y la tapa de terminales.

e Vuelva a colocar el LCP.

o Conecte el convertidor de frecuencia a la corriente.

e Seleccione las funciones del encoder en el par. 17-*.

26 MG.33.A3.05 - VLT es una marca registrada de Danfoss



Manual de funcionamiento del FC 300

— Instrucciones de montaje —

Conector Codificador incremental Encoder SinCos Descripcion

Designacién Hiperface

X31

1 NC Salida de 24 V

2 NC Salida de 8 V

3 5 VCC Salida de 5 V

4 GND (toma de tierra) GND (toma de tierra)

5 Entrada A +COS Entrada A

6 Entrada A inversa REFCOS Entrada A inversa

7 Entrada B +SIN Entrada B

8 Entrada B inversa REFSIN Entrada B inversa

9 Entrada Z +Datos RS485 Entrada Z O BIEN +Datos
RS485

10 Entrada Z inversa -Datos RS485 Entrada Z O BIEN -Datos
RS485

11 NC NC Uso futuro

12 NC NC Uso futuro

Max. de 5V en X31.5-12

130BA163.10

24V 8V 5VGND A A B B Z Z D D

[17273T4]5]6]7[89io]11]12]
:

[e)[e) D|D|O|O|
5V codificador incremental
B 3
8 -5
-~ & .z z
S s
g £ _ 5328y
~ g T & 2@ <
> S 8S5EQy
~ 8 S 9 8 2 + %
o s w8 Z 5% g @
~ e o &8 8 8
w o LV w W w o ©
=) F + x + £ O 0O
T]2]3]4]5]6]7]8]9]10[11]12
O|PIO[D[D|DID|IDI|D|D

130BA164.10

Encoder Hiperface®

MG.33.A3.05 - VLT es una marca registrada de Danfoss

27



Manual de funcionamiento del FC 300 M

— Instrucciones de montaje —

O Opcion relé MCB 105
La opciéon MCB 105 incluye 3 piezas de
cambio sobre los contactos y puede ajustarse
en la ranura B opcional.

Datos eléctricos:

Carga de terminal MAX. (CA) tuuiiiiiii ittt ettt e et et e e e et et e e e e te e e e ene e 240 V CA, 2A
Carga de terminal MAX. (CC) tuviiiiiiiit et ettt e et e e e et et e e e e te et e e eaaenenens 24V CC, 1A
(o] e F=Ta [T <1 0 Yo =1 5 0110 VA ([ T 5V, 10 mA
Frecuencia de conmutacién max. en carga nominal/carga min. .......cccocoviiiiiiiinienenenenns 6 min."1/20 seg.!

Como afiadir la opcion MCB 105:

5’:'

DESMONTE LA TARJETA DEL RELE PARA ACCEDER A LA
TERMINACION R$485 (S801) O A LOS INTERRUPTORES
DE INTENSIDAD/TENSION (5201, 5202)

130BA143.10

Advertencia sobre el suministro doble

IMPORTANTE:
1. La etiqueta debe estar en el bastidor del LCP, tal como se indica (segln las normas UL).

28

MG.33.A3.05 - VLT es una marca registrada de Danfoss



Manual de funcionamiento del FC 300 M

— Instrucciones de montaje —

o Debe desconectarse el suministro de corriente del convertidor de frecuencia.

o Debe desconectarse el suministro de corriente a las conexiones con corriente de los terminales de relé.
e Retire el LCP, la tapa de terminales y el soporte del FC 30x.

e Ajuste la opcion MCB 105 en la ranura B.

e Conecte los cables de control y sujételos mediante las cintas de cable suministradas.

* No debe mezclar sistemas diferentes.

e Ajuste el soporte ampliado y la tapa de terminales.

e Vuelva a colocar el LCP.

o Conecte el convertidor de frecuencia a la corriente.

e Seleccione las funciones de relé de los par. 5-40 [6-8], 5-41 [6-8] y 5-42 [6-8].

NB (Matriz [6] es el relé 7, matriz [7] es el relé 8, y matriz [8] es el relé 9)

Reﬁle7 ReBIeB ReBIeQ
| NC | NCNC
2 4 6 819 |10 11 12
OOOOOOOOOOOO

1308A162.10

130BA176.10

6[7 8|9 [10]11[12 617 (B9 |10/11]12
OlDDPOIO[D|D|P DIPIOO|DID|D
1 [ | [N [N
PART! PARTE PELV PARTI PARTE PARTE
CON CON CON CON
CORRIENTE ~ CORRIENTE CORRIENTE CORRIENTE ~ CORRIENTE

No combine partes con corriente y sistemas PELV.

130BA177.10

Insercidén correcta de los cables

29

MG.33.A3.05 - VLT es una marca registrada de Danfoss



Manual de funcionamiento del FC 300 M

— Instrucciones de montaje —

O Carga compartida
Con la carga compartida puede conectar varios circuitos intermedios de CC del FC 300 si extiende
la instalacion utilizando fusibles extra y bobinas CA (véase la ilustracidn).

T /] |

89 88 89 88 89 88
—_—r ] DC+ DC- —_—r ] DC+ DC- e o g W DC+ DC-|
o — e
— "
iNOTA!:

Los cables de carga compartida deben estar apantallados/blindados. Si se utiliza un cable que
no esté apantallado/blindado, no se cumplira con algunos de los requisitos del EMC. Para mas
informacidn, consulte las Especificaciones del EMC en la Guia de Disefio VLT AutomationDrive FC 300.

Se pueden producir niveles de No. | 88 | 89 | Carga compartida
tensién de hasta 975 V CC entre los | -CC | +CC |
terminales 88 y 89.

O Opcion de conexion de resistencia de frenado
El cable de conexidn a la resistencia de freno N°| 81| 82| Resistencia de freno
debe estar apantallado/blindado. | R- | R+| terminales

1. Utilice abrazaderas de cable para conectar la pantalla al armario metdlico del FC 300 y
a la placa de desacoplamiento de la resistencia de freno.
2. Elijala dimension de la seccidn transversal del cable de freno para que se adecue a la intensidad de frenado.

iNOTA!:
Se pueden producir tensiones de hasta 975 V CC (y 600 V CA) entre los terminales.

iNOTA!:

Si se produce un cortocircuito en la resistencia de freno, impida la disipacién de la
potencia en la resistencia de freno utilizando un interruptor de corriente o un contactor
para desconectar la alimentacidn para el convertidor de frecuencia. El contactor

s6lo se puede controlar con el convertidor de frecuencia.

30 MG.33.A3.05 - VLT es una marca registrada de Danfoss



Manual de funcionamiento del FC 300 M

— Instrucciones de montaje —

O Conexion de relés

Para establecer la salida del relé, véase el N° | 01 - 02 | Conexion (normalmente abierta)
grupo de parametros Relés 5-4%, 01 - 03 | Desconexion (normalmente
cerrada)

04 - 05 | Conexion (normalmente abierta)
04 - 06 | Desconexién (normalmente
cerrada)

zL'620vans L

Terminales para la conexién del relé.

v

0 Control del freno mecanico
En las aplicaciones de elevacion/descenso, necesita poder controlar un freno electromecanico.

e Controle el freno utilizando una salida de relé o una salida digital (terminales 27 y 29).
e Mantenga la salida cerrada (sin tension) mientras el convertidor de frecuencia no puede
"controlar" el motor, por ejemplo, debido a una carga demasiado pesada.
e Seleccione Mechanical brake control (Control del freno mecanico) en el par. 5-4* o en
el 5-3* para aplicaciones con freno electromecanico.
o El freno queda liberado cuando la intensidad del motor supera el valor preseleccionado en el par. 2-20.
e El freno se acciona cuando la frecuencia de salida es inferior a la frecuencia de
accionamiento del freno, establecida en el parametro 2-21 o en el 2-22, y soélo si el
convertidor de frecuencia emite un comando de parada.

Si el convertidor de frecuencia se encuentra en modo de alarma o en una situacién de
sobretension, el freno mecanico se desactiva inmediatamente.

31

MG.33.A3.05 - VLT es una marca registrada de Danfoss



E

Manual de funcionamiento del FC 300

— Instrucciones de montaje —

O Conexion en paralelo de motores
El FC 300 es capaz de controlar varios motores
conectados en paralelo. El consumo de intensidad e
total de los motores no debe superar la intensidad
de salida nominal nv para el FC 300.

1]

PP _

S
S0

I

Al arrancar y a bajos valores de RPM pueden surgir problemas si los tamanos de motor son
muy diferentes ya que la resistencia 6hmica relativamente alta de los motores pequefios en
el estator necesita tensiones mas altas y valores bajos de rpm.

El relé térmico electronico (ETR) del FC 300 no se puede utilizar como protecciéon de motor para
el motor individual en los sistemas con motores conectados en paralelo. Se debe proporcionar
una mayor protecciéon del motor, por ejemplo, termistores en cada motor o relés térmicos
individuales. (Los cortocircuitos no son adecuados como proteccion).

iNOTA!:

Cuando los motores se encuentran conectados en paralelo, el parametro 1-02 Adaptacién
automatica del motor (AMA) no se puede utilizar y el parametro 1-01 Caracteristicas de
par debe estar establecido para las Caracteristicas de motor especial.

Para mas informacion, consulte la Guia de Disefio VLT AutomationDrive FC 300.

O Proteccion térmica del motor
El relé térmico electrdnico del FC 300 ha recibido la Aprobacion UL para la proteccion del motor Gnico, cuando
el parametro 1-26 Proteccion térmica del motor esta establecido para la Desconexién ETR y el parametro 1-23
Intensidad del motor, Iy, v estd establecido a la intensidad nominal de motor (véase la placa de caracteristicas).

32 MG.33.A3.05 - VLT es una marca registrada de Danfoss



Manual de funcionamiento del FC 300 M

Instrucciones de programacion

O Como programar en el Panel de control local
En las instrucciones que siguen se supone que el
usuario dispone de una unidad (LCP 102) grafica:

130BA018.12

El panel de control esta dividido en cuatro
grupos de funciones:
1. Display gréafico con lineas de estado. S

2. Teclas del menu y luces indicadoras - igﬁim T04A 43,5@ =2
cambio de parametros y cambio entre
las funciones del display. 1 83,5Hz b
3. Teclas de navegacion y luces indicadoras (LED).
4. Teclas de funcionamiento y luces Run OK <
indicadoras (LED). —_ = = = ||
2 saws | | St || e || LS
Todos los datos se muestran en un display
grafico LCP, en el que se pueden ver hasta cinco
elementos de datos de funcionamiento durante
la visualizacion [Status] (Estado).
3

Lineas del display:

a. Linea de estado:mensajes de estado que

Alarm
muestran iconos y graficos. = = =
b. Linea 1-2: lineas de datos del operador que 4
muestran datos definidos o elegidos por el
usuario. Si pulsa la tecla [Status] (Estado),
puede afadirse una linea extra.

c. Linea de estado: mensajes de estado
que muestran un texto.

Ajuste de contraste del display

Pulse [Status] (Estado) y [A] para oscurecer el display
Pulse [Status] (Estado) y [¥] para iluminar el display

MG.33.A3.05 - VLT es una marca registrada de Danfoss 33



Manual de funcionamiento del FC 300 M

— Instrucciones de programacién —

Luces indicadoras (LED):

e LED verde/Encendido: indica si la seccidon de control estd funcionando.
e LED amarillo/Adv.: indica una advertencia.
e LED rojo intermitente/Alarma: indica una alarma.

La mayoria de los ajustes de parametros de la unidad FC 300 pueden cambiarse de forma inmediata
a través del panel de control, a menos que se cree una contrasefia a través del parametro 0-60
Contrasefia menu principal, o a través del parametro 0-65 Contrasefia menu rapido.

Teclas del LCP

[Status] (Estado) indica el estado de la unidad FC 300 o del motor. Puede elegir entre
3 lecturas de datos pulsando la tecla [Status] (Estado):
5 lecturas de linea, 4 lecturas de linea o controlador Smart Logic (SLC).

[Quick Menu] (Menu rapido) permite el acceso rapido a diferentes menus rapidos, como los siguientes:

- My Personal Menu (Mi menu personal)
- Quick Set-up (Ajuste rapido)

- Changes Made (Cambios realizados)

- Loggings (Registros)

[Main Menu] (Menu principal) se utiliza para programar todos los parametros.

[Alarm Log] (Registro de alarmas) muestra una lista de alarmas con las ultimas cinco alarmas
(numeradas de la Al a la A5). Para obtener detalles adicionales acerca de una alarma, utilice las teclas
de direccién para sefialar el nimero de alarma y pulse [OK] (Aceptar). Recibird informacion acerca
del estado del convertidor de frecuencia justo antes de entrar en el modo de alarma.

[Back] (Atras) le llevara al paso o nivel anterior de la estructura de navegacion.
[Cancel] (Cancelar) anulara el Gltimo cambio o la Gltima orden (siempre que el display no haya cambiado).

[Info] (Informacidn) ofrece informacion acerca de un comando, parametro o funcién en cualquier
ventana del display. Para salir del modo de informacion, pulse [Info], [Back] o [Cancel].

[OK] (Aceptar) se utiliza para seleccionar un pardmetro marcado con el cursor y para
confirmar el cambio de un parametro.

[Hand on] (Marcha local) activa el control de la unidad FC 300 a través del LCP. También
pone en marcha el motor, y ademas ahora es posible introducir los datos de velocidad del
motor mediante las teclas de direccién. Esta tecla puede seleccionarse como Activado [1] o
Desactivado [0] mediante el parametro 0-40 Botén [Hand on] en LCP.

Las sefales de parada externas activadas por medio de sefiales de control o de un bus en serie
anularan una orden de "arranque" introducida a través del LCP.

[Off] (No) se utiliza para detener el motor conectado. Esta tecla puede seleccionarse como Activado
[1] o Desactivado [0] por medio del pardmetro 0-41 Botdn [Off] en LCP.

[Auto On] (Activacion automatica) se utiliza si el convertidor de frecuencia debe controlarse a través de
los terminales de control o la comunicacion en serie. El convertidor de frecuencia se activara cuando reciba
una sefial de arranque de los terminales de control o del bus serie. Esta tecla puede seleccionarse como
Activado [1] o Desactivado [0] por medio del parametro 0-42 [Auto activ.] llave en LCP.

iNOTA!:
Una sefial HAND-OFF-AUTO activa mediante las entradas digitales tendra prioridad
sobre las teclas de control [Hand on] - [Auto on].

34

MG.33.A3.05 - VLT es una marca registrada de Danfoss



Manual de funcionamiento del FC 300 M

— Instrucciones de programacién —

[Reset] (Reiniciar) se utiliza para reiniciar el convertidor de frecuencia tras una alarma
(desconexion). Esta tecla puede seleccionarse como Activado [1] o Desactivado [0]
mediante el pardmetro 0-43 Botdn [Reset] en LCP.

Las teclas de direccion se utilizan para desplazarse entre los comandos y parametros.

El acceso rapido a los parametros [Quick Menu] se puede realizar manteniendo presionada
la tecla [Main Menu] (Menu principal) durante 3 segundos. El acceso rapido a los parametros
permite acceder de forma directa a cualquier parametro.

O Transferencia rapida de los ajustes

de parametros 130BA027.10
S

— = = =
Quick Main Alarm

Una vez que se ha completado la configuracion de
un convertidor de frecuencia, recomendamos que
almacene los datos en el LCP o en un PC mediante
la herramienta MCT 10 Software de programacion.

Almacenamiento de datos en LCP:

1. Vaya al parametro copia 0-50 Copia con LCP

2. Pulse la tecla [OK] (Aceptar)

3. Seleccione "All to LCP" (transferir todos los parametros al LCP)

4. Pulse la tecla [OK] (Aceptar)

En este momento, los ajustes de todos los parametros se almacenan en el LCP, lo cual se indica en
la barra de progreso. Cuando se alcance el 100 %, pulse [OK] (Aceptar).

iNOTA!:
Antes de realizar esta operacion detenga la unidad.

Ahora puede conectar el LCP a otro convertidor de frecuencia, y enviarle los parametros ya ajustados.

35

MG.33.A3.05 - VLT es una marca registrada de Danfoss



Manual de funcionamiento del FC 300 M

— Instrucciones de programacién —

Transferencia de datos del LCP al convertidor de frecuencia:

Vaya al parametro copia 0-50 Copia con LCP

Pulse la tecla [OK] (Aceptar)

Seleccione "All from LCP" (transferir todos los parametros del LCP)

Pulse la tecla [OK] (Aceptar)

En este momento, todos los ajustes de los parametros almacenados en el LCP se transfieren al convertidor de
frecuencia, lo cual se indica mediante la barra de progreso. Cuando se alcance el 100 %, pulse [OK] (Aceptar).

el

iNOTA!:
Antes de realizar esta operacion detenga la unidad.

O Reiniciar a ajuste predeterminado
Para restaurar todos los valores de parametros a su ajuste predeterminado, dirijase al par.
14-22, Modo funcionamiento, y seleccione la opcién de Inicializacién. Desconecte la alimentacién
del convertidor de frecuencia. El convertidor de frecuencia restaurara de forma automatica
los ajustes predeterminados durante el siguiente arranque.

O Ajuste de contraste del display
Mantenga pulsada la tecla [STATUS] (Estado) y utilice las flechas de navegacién arriba
y abajo para ajustar el contraste del display

36

MG.33.A3.05 - VLT es una marca registrada de Danfoss



Manual de funcionamiento del FC 300 M

— Instrucciones de programacién —

o Ejemplos de conexion

O Arranque/Parada
Terminal 18 = Arranque/Parada, par.

5-10 [8], Arranque . 58
Terminal 27 = Sin funcidn, par. 5-12 [0], Sin Y a .

, 3 ) ) 12“13”18“19“27‘29”32‘33‘20
funcion (predeterminado: inercia) 0/0|0|0|0|0|0j0

Terminal 37 = parada de inercia (seguridad)

)
& 180
2| o
)
o
o
)

z

Par. 5-10, Entrada digital = Arranque
(predeterminado)
Par. 5-12, Entrada digital = inercia E T
inversa (predeterminado) 3 3

(18)

O Arranque/parada de pulsos
Terminal 18 = arranque/parada, par. 5-10
[9], Arranque por pulsos
Terminal 27 = sin funcién, par. 5-12 [6], Parada
Terminal 37 = parada de inercia (seguridad)

130BA156.10

P 5-10 [9]

OlR] +24v
@l
ol

@)
®)
jelell;
Tell
)

o
®
Olls
o3| P s-12 [6]
>
3
™
I
o
e
N
S
<
i

!
;| [o9
t s
100
B =Y

O =
50]]
o

>
H
g

T,

Par. 5-10, Entrada digital = Arranque por pulsos
Par. 5-12, Entrada digital = Parada

Velocidad

e [T ]

37

MG.33.A3.05 - VLT es una marca registrada de Danfoss



Manual de funcionamiento del FC 300

— Instrucciones de programacién —

0 Aceleraciéon/deceleracion I =
Terminales 29/32 = Aceleracidon/deceleracion.

27 | Par. 512
= {29 Par. 5-13
4= f32]par.5-14

Par. 5-10 Entrada digital = Arranque — 2
(predeterminado)

Par. 5-12 Entrada digital = Mantener referencia
Par. 5-13 Entrada digital = Aceleracion
Par. 5-14 Entrada digital = Deceleracién

O Referencia del potenciometro

130BA154.10

E
Referencia de tensién mediante un potenciémetro. §
Velocdad RPv b J
Par. 3-15, Recurso de referencia 1 [1] s
= Entrada analdgica 53 S0P
Par. 6-10, Terminal 53 escala baja V = 0 voltios S
Par. 6-11, Terminal 53 escala alta V = 10 voltios Jg:’j ;::‘
Par. 6-14, Term. 53 valor bajo

ref./realim = 0 RPM ’ t

Par. 6-15, Term. 53 valor alto ref./realim

= 1.500 RPM
Interruptor S201 = OFF (U)

38

MG.33.A3.05 - VLT es una marca registrada de Danfoss



Manual de funcionamiento del FC 300

Danfitt

— Instrucciones de programacién —

o Parametros basicos

0-01 Idioma
Opcion:

X Inglés (ENGLISH) [0]
Aleman (DEUTSCH) [1]
Francés (FRANCAIS) [2]
Danés (DANSK) [3]
Espafiol (ESPANOL) [4]
Italiano (ITALIANO) [5]
Chino (CHINESE) [10]
Finés (FINNISH) [20]
Inglés EE UU (ENGLISH US) [22]
Griego (GREEK) [27]
Portugués (PORTUGUESE) [28]
Esloveno (SLOVENIAN) [36]
Coreano (KOREAN) [39]
Japonés (JAPANESE) [40]
Turco (TURKISH) [41]
Chino tradicional [42]
Bulgaro [43]
Serbio [44]
Rumano (ROMANIAN) [45]
Hungaro (HUNGARIAN) [46]
Checo [47]
Polaco (POLISH) [48]
Ruso [49]
Thai [50]
Bahasa indonesio (BAHASA
INDONESIAN) [51]
Funcion:

Define el idioma que usara el display.

El convertidor de frecuencia puede suministrarse
con cuatro paquetes de idioma diferentes. El inglés
y el aleman se incluyen en todos los paquetes. El
inglés no puede borrarse ni manipularse.

1-20 Potencia motor [kW]

Opcion:

0,37-7,5 kW [Depen-
diente
del
tipo de
motor]

Funcion:

El valor debe ser igual que el de los datos de
la placa de caracteristicas del motor conectado.
El valor predeterminado se corresponde con

la salida nominal de la unidad.

iNOTA!:

Cambiar el valor de este parametro afecta

a la configuracion de otros parametros.

No se puede cambiar el par. 1-20
mientras el motor esta en marcha.

1-22 Tensién motor

Rango:

200-600 V [Depen-
diente
del
tipo de
motor]

Funcion:

El valor debe ser igual al de los datos de la

placa de caracteristicas del motor conectado.
El valor predeterminado se corresponde con

la salida nominal de la unidad.

iNOTA!:

Cambiar el valor de este parametro afecta

a la configuracion de otros parametros.

No se puede cambiar el par. 1-22
mientras el motor estéd en marcha.

1-23 Frecuencia motor

Opcion:

%50 Hz (50 HZ) [50]
60 Hz (60 HZ) [60]
Min.- Max. frecuencia de motor: L, |
20-300 Hz [}%
Funcion:

Seleccione el valor establecido de la placa de
caracteristicas del motor. De forma alternativa,
establezca el valor para la frecuencia de motor
como indefinidamente variable. Si se selecciona
un valor diferente de 50 Hz 6 60 Hz, habra

que corregir los par. del 1-50 al 1-54. Para un
funcionamiento de 87 Hz con motores de 230/400
V, establezca los datos de la placa de caracteristicas
para 230 V/50 Hz. Adapte el par. 2-02, Limite de
alta velocidad de salida, y el par. 2-05, Maxima
referencia, a la aplicacion de 87 Hz.

iNOTA!:

Cambiar el valor de este parametro afecta

a la configuracion de otros parametros.

No se puede cambiar el par. 1-23
mientras el motor esta en marcha.

Ajuste predeterminado = Texto del display | | Valor utilizado en comunicaciones mediante el puerto serie

MG.33.A3.05 - VLT es una marca registrada de Danfoss

39



Manual de funcionamiento del FC 300

Danfitt

— Instrucciones de programacién —

iNOTA!:

Si se utiliza una conexion en triangulo,
seleccione la frecuencia de motor nominal
para la conexion en tridngulo.

1-24 Intensidad motor

Opcion:
Dependiente del tamafio del convertidor.

Funcion:
El valor debe igualar los datos de la placa de
caracteristicas del motor conectado. Los datos se
utilizan para calcular el par, proteccién de motor, etc.

iNOTA!:

Cambiar el valor de este parametro afecta

a la configuracion de otros parametros.

No se puede cambiar el par. 1-24
mientras el motor esta en marcha.

1-25 Veloc. nominal motor

Rango:

100. - 60000. RPM * ExpressionLimitRPM

Funcioén:
El valor deberia ser igual a los datos de la placa de
caracteristicas del motor conectado. Los datos se
utilizan para calcular las compensaciones del motor.

1-29 Adaptacion automatica del motor (AMA)

Opcion:

*No (0]
Act. AMA completo [1]
Act. AMA reducido [2]
Funcion:

Si se utiliza la funcion AMA, el convertidor

de frecuencia establece automaticamente los
parametros de motor necesarios (par. 1-30 a

par. 1-35) con el motor parado. AMA garantiza

el uso 6ptimo del motor. Para obtener la mejor
adaptacion posible del convertidor de frecuencia,
ejecute el AMA con el motor frio.

Seleccione Act. AMA completo si el convertidor de
frecuencia va a ejecutar el AMA de la resistencia del
estator Rs, la resistencia del rotor Ry, la reactancia
de fugas del estator xi, la reactancia de fugas del
rotor X2 y la reactancia principal Xn.

Seleccione Act. AMA reducido si se va a ejecutar
una prueba reducida en la que sélo se determina
la resistencia del estator en el sistema Rs.

El AMA no se puede ejecutar mientras el

motor esté en funcionamiento.

Ajuste predeterminado

Texto del display

El AMA no puede ejecutarse en motores de
magnetizacién permanente.

Active la funcién AMA pulsando la tecla [Hand
on] (Marcha local) después de seleccionar [1]

o [2]. Véase también la seccion Adaptacion
Automatica del Motor. Tras una secuencia normal,
el display mostrara el mensaje "Press [OK] to
finish AMA" (Pulse [OK] para finalizar el AMA).
Después de pulsar la tecla [OK], el convertidor
de frecuencia estara listo para su uso.

iNOTA!:
Es importante configurar el par. 1-2*
del motor correctamente, ya que forma
parte del algoritmo del AMA. Para
obtener un rendimiento dindmico éptimo del
motor, se debe realizar un AMA. Este proceso
puede tardar hasta 10 minutos, dependiendo
de la potencia de salida del motor.

iNOTA!:
Evite la generacién externa de par
durante el AMA.

iNOTA!:

Si cambia alguno de los ajustes
del par. 1-2%, los parametros
del 1-30 al 1-39 volveran a la
configuracion predeterminada.

3-02 Referencia minima

Opciodn:
-100.000,000 - par. 3-03
*0.000

Funcion:
La Referencia minima es el valor minimo obtenido
por la suma de todas las referencias. La
Referencia minima sélo se activa si se selecciona
Min - Max [0] en el par. 3-00
Control de velocidad, lazo cerrado: Control de par
de RPM, realimentacion de velocidad: Nm

3-03 Referencia maxima

Opcion:
Min Referencia (par. 3-02) - 100.000,000
*1500.000
Funcion:

La Maxima referencia es el valor mas alto obtenido
por la suma de todas las referencias. La unidad
sigue la eleccién de la configuracién del par. 1-00.

Valor utilizado en comunicaciones mediante el puerto serie

40

MG.33.A3.05 - VLT es una marca registrada de Danfoss



Manual de funcionamiento del FC 300 M

— Instrucciones de programacién —

Control de velocidad, lazo cerrado: RPM
Control de par, realim. velocidad: Nm

3-41 Rampa 1 tiempo acel. rampa

Rango:
0,01 - 3.600,00 s *Xs

Funcion:
El tiempo de rampa de aceleracion es el tiempo
de aceleracion desde 0 RPM hasta la velocidad
nominal del motor nw,n (par. 1-23), siempre que
la intensidad de salida no alcance el limite de
par (establecido en el par. 4-16). El valor 0,00
corresponden a 0,01 s en el modo velocidad.

RPM
P 4-13 RPM
limite alto ———
Referencia —
P 1-25
Velocidad del motor
P 4-11 RPM IL i —_——
limite bajo
/ | | \
1 1
i I | ITiem o}
(P 3-41 p 3-4pT TP
IRampd de i Rampa de
:acel:e_}" cion | decel%raci()n
| |
| _tacel.l |t decel.
—— i

130BA067.10

. o _ tcuenta * Nporma [1)(”" ]- - 25] B
Par.3 —41 = A ref [RPM] [s]
3-42 Rampa 1 tiempo desacel. rampa
Rango:
0,01 - 3.600,00 s *Xs
Funcion:

El tiempo de rampa de deceleracion es el tiempo
transcurrido desde la velocidad nominal del motor
nm,N (par. 1-23) hasta 0 RPM, siempre que no se
produzca una sobretensién en el inversor a causa
de un funcionamiento regenerativo del motor,

o si la intensidad generada alcanza el limite de
par (establecido en el par. 4-17). El valor 0,00
corresponden a 0,01 s en el modo velocidad. Véase
tiempo de rampa de aceleracién en el par. 3-41.

touenta * Nnorma [p(l"r' 1-— 25] [b]

Par.3 —42 = Aref [RPM)|

Ajuste predeterminado  Texto del display = Valor utilizado en comunicaciones mediante el puerto serie

MG.33.A3.05 - VLT es una marca registrada de Danfoss 41



Manual de funcionamiento del FC 300 M

— Instrucciones de programacién —

Lista de parametros

Modificaciones durante el funcionamiento
"TRUE " significa que el parametro puede ser modificado mientras el convertidor de frecuencia se encuentra
en funcionamiento y " FALSE " significa que se debe detener para poder realizar una modificacion.

4-Set-up (4 ajustes)

'All set-ups (Todos los ajustes) ": el parametro se puede establecer de forma independiente en cada una de
los cuatro ajustes, es decir, un mismo parametro puede tener cuatro valores de datos diferentes.

‘1 set-up" (1 ajuste): el valor de datos serad el mismo en todas las configuraciones.

Indice de conversién
Este nimero se refiere a un nimero de conversion que se utiliza al escribir o leer
mediante un convertidor de frecuencia.

Factor de 1 1/60 | 1000000 100000 ( 10000 | 1000 100 10 1 0.1 0.01 0.001| 0.0001 | 0.00001| 0.000001

conv.

Entero 32

Uint arca 16 Uint16
Cadena visible VisStr
Secuencia de bits de 16 variables boleanas

Para obtener informacién mas detallada acerca de los tipos de datos 33, 35 y 54,
consulte la Guia de Disefio del FC 300.

Ajuste predeterminado  Texto del display = Valor utilizado en comunicaciones mediante el puerto serie

42 MG.33.A3.05 - VLT es una marca registrada de Danfoss



Manual de funcionamiento del FC 300 M

— Instrucciones de programacién —

O 0-** Func./Display

0-01 Idioma [0] Inglés 1 set-up TRUE - Uint8

0-03 Ajustes regionales [0] Internacional 1 set-up FALSE Uint8

0-10 Ajuste activo [1] Ajuste activo 1 1 set-up Uint8

0-12 Aj2uste actual enlazado a [1] Editar ajuste 1 All set-ups Uint8

0-14 Lectura: Editar ajustes / canal 0 N/A All set-ups 0 Int32

0-20 Linea de pantalla pequefia 1.1 1617 All set-ups Uint16

0-22 Linea de pantalla pequefia 1.3 1610 All set-ups Uintl6

0-24 Linea de pantalla grande 3 1602 All set-ups FALSE - uUintl6

0-40 Boton (Hand on) en LCP [1] Activado All set-ups

0-42 [Auto activ.] llave en LCP [1] Activado All set-ups FALSE - Uint8

0-50 Copia con LCP [0] No copiar All set-ups Uint8

0-60 Contrasefia menu principal 100 N/A 1 set-up FALSE 0 uintl6

0-65 Contrasefia menu rapido 200 N/A 1 set-up FALSE 0 Uint16

Ajuste predeterminado  Texto del display = Valor utilizado en comunicaciones mediante el puerto serie

MG.33.A3.05 - VLT es una marca registrada de Danfoss 43



Manual de funcionamiento del FC 300 M

— Instrucciones de programacién —

O 1-** Carga/motor

1-00 Modo Configuracion null All set-ups FALSE - Uint8

101 Princiolo controlmetor nul Alsstus  FALSE - Uints |

1-02 Realimentacién encoder motor Flux 11 Encoder 24 V All set-ups FALSE - Uint8
1-05__Configuracién modo local 2] Seqln par._1-00 All set-ups FALSE - Uint8
1-10 Construccién del motor 0] Asincrono All set-ups FALSE - Uint8
1-20 Potencia motor [kW ExpressionLimit All set-ups FALSE 1 Uint32

1-22 Tensién motor ExpressionLimit All set-ups FALSE 0 Uint16

1-24 Intensidad motor ExpressionLimit All set-ups FALSE -2 Uint32

1-26 Par nominal continuo ExpressionLimit All set-ups FALSE -1 Uint32

1-30 Resistencia estator (Rs ExpressionLimit All set-ups FALSE -4 Uint32

1-33 Reactancia fuga estator (X1 ExpressionLimit All set-ups FALSE -4 Uint32

1-35 Reactancia princ. (Xh ExpressionLimit All set-ups FALSE -4 Uint32

1-37 Inductancia eje d (Ld ExpressionLimit All set-ups FALSE -4 Int32

1-40 fcem a 1000 RPM ExpressionLimit All set-ups FALSE 0 Uint16

1-50 Magnet. motor a veloc. cero All set-ups 0 Uint16

-
Ul
N
=<
Q
=.
T
N
m
X
%]
0]
ol
C
0]
-
>
P4
n
m
c
3
=l
[
[e)}

- netizacion normal veloc. min. ressionLimit Al - -1

1-55 Caracteristica U/f - U

ExpressionLimit All set-ups FALSE -1 Uint16

1-60 Comiensacién caria baia veloc. 100 % All set-uis FALSE 0 Int16
1-62 Compensacion deslizam. 100 % All set-ups FALSE 0 Int16

163 Tiempo compens, desizam, constante  040s  Alstwps  FAISE -2 Utls

1-64 Amortiiuacién de resonancia 100 % All set-uis FALSE 0 Uint16

1-66 Intens. min. a baja veloc. 100 % All set-ups FALSE 0 Uint8

1-68 Inercia minima ExpressionLimit All set-ups FALSE -4 Uint32

1-71 Retardo arr. 0.0 s All set-uis FALSE -1 Uint8
1-74 Veloc. arranque [RPM ExpressionLimit All set-ups FALSE 67 Uint16
1-76 Intensidad arraniue 0.00 A All set-uis FALSE -2 Uint32
1-80 Funcién de parada 0] Inercia All set-ups FALSE - Uint8
1-82 Vel. min. para func. parada [Hz ExpressionLimit All set-ups FALSE -1 Uint16
1-90 Proteccién térmica motor 0] Sin proteccién All set-ups FALSE - uint8
1-93 Fuente de termistor [0] Ninguno All set-ups FALSE - uUint8

Ajuste predeterminado  Texto del display = Valor utilizado en comunicaciones mediante el puerto serie

44 MG.33.A3.05 - VLT es una marca registrada de Danfoss



Manual de funcionamiento del FC 300 M

— Instrucciones de programacién —

O 2-** Frenos

2-00 CC mantenida All set-ups 0 Uint8

2-02 Tiempo de frenado CC 10.0 s All set-ups FALSE -1 Uint16

2-10 Funcidn de freno null All set-ups - Uint8

2-12 Limite potencia de freno (kW ExpressionLimit All set-ups 0 Uint32

2-15 Comprobacién freno All set-ups FALSE Uint8

2-20 Intensidad freno liber. ExpressionLimit All set-ups FALSE -2 Uint32

291 Velockdad actvacion freno (RPM]  Expressonlimit Allsetups  FAISE 67 Uintls

2-22 Activar velocidad freno [RPM ExpressionLimit All set-ups FALSE -1 uUint16

Ajuste predeterminado  Texto del display = Valor utilizado en comunicaciones mediante el puerto serie

MG.33.A3.05 - VLT es una marca registrada de Danfoss 45



Manual de funcionamiento del FC 300 M

— Instrucciones de programacién —

0 3-** Ref./Rampas

3-00 Rango de referencia null All set-ups FALSE - Uint8

0.000 ReferenceFeed-

3-02 Referencia minima backUnit All set-ups -3

3-10 Referencia interna 0.00 % All set-ups TRUE 2 Intl6

312 Velorde enaanchefarriba-abaio  0.00%  Alstws  TRUE 2 Intls

3-13 Lugar de referencia 0] Conex. a manual/auto All set-ups FALSE - Uint8
3-15 Recurso de referencia 1 1] Entrada analdgica 53  All set-ups FALSE - Uint8
3-17 Recurso de referencia 3 117 Referencia bus local  All set-ups FALSE - Uint8
3-19 Velocidad fija [RPM 150 RPM All set-ups TRUE 67 Uint16
3-40 Rampa 1 tipo 0] Lineal All set-ups FALSE - Uint8

3-42 Rampa 1 tiempo desacel. rampa ExpressionLimit All set-ups FALSE -2 Uint32

3-46 Rel. Rampal / Rampa-S al final de acel. 50 % All set-ups FALSE 0 Uint8

Rel. Rampal / Rampa-S al final de
3-48 decel. 50 % All set-ups FALSE 0 Uint8

3-50 Rampa 2 tipo 0] Lineal All set-ups FALSE - Uint8

3-52 Rampa 2 tiempo desacel. rampa ExpressionLimit All set-ups FALSE -2 Uint32

3-56 Rel. Rampa2 / Rampa-S al final de acel. 50 % All set-ups FALSE 0 Uint8

Rel. Rampa2 / Rampa-S al final de
3-58 decel. 50 % All set-ups FALSE 0 Uint8

3-60 Rampa 3 tipo 0] Lineal All set-ups FALSE - Uint8

3-62 Rampa 3 tiempo desacel. rampa ExpressionLimit All set-ups FALSE -2 Uint32

3-66 Rel. Rampa3 / Rampa-S al final de acel. 50 % All set-ups FALSE 0 Uint8

Rel. Rampa3 / Rampa-S al final de
3-68 decel. 50 % All set-ups FALSE 0 Uint8

3-70 Rampa 4 tipo 0] Lineal All set-ups FALSE - Uint8

3-72 Rampa 4 tiempo desacel. rampa ExpressionLimit All set-ups FALSE -2 Uint32

3-76 Rel. Rampa4 / Rampa-S al final de acel. 50 % All set-ups FALSE 0 Uint8

Rel. Rampa4 / Rampa-S al final de
3-78 decel. 50 % All set-ups FALSE 0 Uint8

3-80 Tiempo rampa veloc. fija ExpressionLimit All set-ups FALSE -2 Uint32

3-90 Tamafio de paso 0.10 % All set-ups FALSE -2 Uint16

3-92 Restitucion de Energia 0 All set-ups FALSE - Uint8

3-94 Limite minimo -100 % All set-ups FALSE 0 Int16

Ajuste predetermi Texto del display = Valor utilizado en comunicaciones mediante el puerto serie

46 MG.33.A3.05 - VLT es una marca registrada de Danfoss



Manual de funcionamiento del FC 300 M

— Instrucciones de programacién —

O 4-** Lim./Advert.

4-10 Direccién veloc. motor [2] Ambos sentidos All set-ups FALSE - Uint8

4-13 Limite alto veloc. motor [RPM] ExpressionLimit All set-ups 67 uUint16

4-17 Modo generador limite de par 160.0 % All set-ups -1 uinti6

4-19 Frecuencia salida max. 132.0 Hz All set-ups -1 Uint16

4-50 Advert. Intens. baja 0.00 A All set-ups FALSE -2 Uint32

4-52 Advert. Veloc. baja 0 RPM All set-ups FALSE 67 uUint16

4-54 Advertencia referencia baja -999999.999 N/A All set-ups FALSE -3 Int32

-999999.999

4-56 Advertencia realimentacion baja ReferenceFeedbackUnit  All set-ups FALSE -3 Int32

4-58 Funcion Fallo Fase Motor [1] Si All set-ups FALSE Uint8

4-60 Velocidad bypass desde [RPM] 0 RPM All set-ups FALSE 67 uintl6

Ajuste predeterminado  Texto del display = Valor utilizado en comunicaciones mediante el puerto serie

MG.33.A3.05 - VLT es una marca registrada de Danfoss 47



Manual de funcionamiento del FC 300 M

— Instrucciones de programacién —

0O 5-** E/S digital

5-00 Modo E/S digital 0] PNP All set-ups FALSE - Uint8

5-02 Terminal 29 modo E/S 0] Entrada All set-ups FALSE - Uint8

5-10 Terminal 18 entrada digital 8] Arranque All set-ups FALSE - Uint8

5-12 Terminal 27 entrada digital 2] Inercia All set-ups FALSE - Uint8

5-14 Terminal 32 entrada digital Sin funcién All set-ups

5-30 Terminal 27 salida digital 0] Sin funcién All set-ups

5-40 Relé de funcién 0] Sin funcién All set-ups FALSE - Uint8

5-42 Retardo desconexI relé 0.01 s All set-uis FALSE -2 Uint16

5-50 Term. 29 baia frecuencia 100 Hz All set-uis FALSE Uint32

0.000 ReferenceFeed-

5-52 Term. 29 valor bajo ref./realim backUnit All set-ups FALSE -3 Int32

5-54 Tiemio filtro iulsos constante #29 100 ms All set-uis FALSE -3 Uint16

5-56 Term. 33 alta frecuencia 100 Hz All set-ups FALSE 0 Uint32

1500.000 Reference-

5-58 Term. 33 valor alto ref./realim FeedbackUnit All set-ups FALSE -3 Int32

5-60 Termina 27 salida pulsos variable 0] Sin funcidn All set-ups

5-63 Termina 29 salida pulsos variable 0] Sin funcién All set-ups

5-70 Term. 32/33 resolucidon encoder 1024 N/A All set-uis FALSE Uint16

0
5-72 Term. 32/33 numerador engran. 1 N/A All set-ups FALSE 0 uUint16

Ajuste predeterminado  Texto del display = Valor utilizado en comunicaciones mediante el puerto serie

48 MG.33.A3.05 - VLT es una marca registrada de Danfoss



Manual de funcionamiento del FC 300 M

— Instrucciones de programacién —

O 6-** E/S analdgica

6-00 Tiemio Limite Cero Activo 10 s All set-uis FALSE 0 Uint8

6-10 Terminal 53 escala baI'a Vv 0.07 V All set-uis FALSE -2 Int16

-12 Terminal 53 escala baI'a mA 0.14 mA All set-uis FALSE -5 Int16

0.000 ReferenceFeed-
backUnit

6-14 Term. 53 valor bajo ref./realim All set-ups FALSE -3 Int32

6-16 Terminal 53 tiemio filtro constante 0.001 s All set-uis FALSE -3 Uintl6
-20 Terminal 54 escala baI'a \Y 0.07 V All set-uis FALSE -2 Int16
-22 Terminal 54 escala baI'a mA 0.14 mA All set-uis FALSE -5 Int16

0.000 ReferenceFeed-
backUnit

6-24 Term. 54 valor bajo ref./realim All set-ups FALSE -3 Int32

6-26 Terminal 54 tiemio filtro constante 0.001 s All set-uis FALSE -3 Uint16

6-50 Terminal 42 salida 0] Sin funcién All set-ups FALSE - Uint8

6-52 Terminal 42 salida esc. max. 100.00 % All set-ups FALSE -2 Int16

Ajuste predeterminado  Texto del display = Valor utilizado en comunicaciones mediante el puerto serie

MG.33.A3.05 - VLT es una marca registrada de Danfoss 49



Manual de funcionamiento del FC 300 M

— Instrucciones de programacién —

0O 7-** Controladores

7-00 Fuente de realim. PID de veloc. 0] Realim mot par 1-02  All set-ups FALSE - Uint8

7-03 Tiemio inteiral PID veloc. ExiressionLimit All set-uis FALSE -4 Uint32
7-05 Limite ganancia dif. PID veloc. 5.0 N/A All set-ups FALSE -1 Uintl6

7-20 Fuente 1 realim. lazo cerrado 0] Sin funcidn All set-ups FALSE Uint8

7-30 Ctrl. normal/inverso de PID de proc. 0] Normal All set-ups FALSE - Uint8

7-32 Valor arran. iara ctridor. PID iroc. 0 RPM All set-uis FALSE 67 uUint16
7-34 Tiemio inteiral PID iroc. 10000.00 s All set-uis FALSE -2 Uint32

7-36 Limite ganancia diferencial PID proc. 5.0 N/A All set-ups FALSE -1 Uint16

7-39 Ancho banda En Referencia 5 % All set-ups FALSE 0 Uint8

Ajuste predeterminado  Texto del display = Valor utilizado en comunicaciones mediante el puerto serie

50 MG.33.A3.05 - VLT es una marca registrada de Danfoss



Manual de funcionamiento del FC 300 M

— Instrucciones de programacién —

0 8-** Comunic. y opciones

8-01 Puesto de control 0] Digital y cod. ctrl All set-ups FALSE - Uint8

8-03 Valor de tiempo limite cod. ctrl. 1 set-u FALSE -1 Uint32

804 Funcion tiempo limite c6d. <. [01No  lsetuws  FASE - Um®

8-05 Funcion tiempo limite 1] Reanudar ajuste 1 set-u FALSE - Uint8

8-07 Accionador diagndstico 0] Desactivar 2 set-ups FALSE - Uint8

8-10 Trama Cdd. Control 0] Protocolo FC All set-ups FALSE - Uint8

8-30 Protocolo 0] FC 1 set-u FALSE - Uint8

8-32 Veloc. baudios port FC 2] 9.600 baudios 1 set-u FALSE - Uint8

8-36 Retardo respuesta max. 5000 ms 1 set-u FALSE -3 Uint16

8-50 Seleccion inercia 3] Ldgico O All set-ups FALSE - Uint8

8-52 Seleccion freno CC 3] Ldgico O All set-ups - Uint8

8-54 Selec. sentido inverso 3] Ldgico O All set-ups - Uint8

8-56 Selec. referencia interna 3] Légico O All set-ups - Uint8

8-90 Veloc Bus Jog 1 100 RPM All set-ups 67 Uintl6

Ajuste predeterminado  Texto del display = Valor utilizado en comunicaciones mediante el puerto serie

MG.33.A3.05 - VLT es una marca registrada de Danfoss 51



Manual de funcionamiento del FC 300 M

— Instrucciones de programacién —

0 9-** Profibus

9-00 Consigna 0 N/A All set-ups

9-15 Config. escritura PCD ExpressionLimit 2 set-ups FALSE - uUint16

9-18 Direccion de nodo 126 N/A 1 set-u

9-23 Param. para sefiales All set-ups

9-28 Control de proceso 1] Act. master ciclico 2 set-ups

9-45 Cbdigo de fallo 0 N/A All set-ups FALSE 0 Uint16

9-52 Contador situacion fallo 0 N/A All set-uis
[255] Sin vel.
9-63 Veloc. Transmision transmision All set-ups FALSE - Uint8

9-65 Numero perfil Profibus 0 N/A All set-ups FALSE 0 OctStr[2

9-68 Cod. estado 1 0 N/A All set-ups FALSE 0 V2

9-72 Reiniciar unidad 0] Sin accién 1 set-u FALSE - Uint8

9-81 Parametros definidos (2 0 N/A All set-ups FALSE 0 Uint16

9-83 Parametros definidos (4 0 N/A All set-ups FALSE 0 Uint16

9-91 Pardmetros cambiados (2 0 N/A All set-ups FALSE 0 Uint16

9-93 Parametros cambiados (4) 0 N/A All set-ups FALSE 0 uUint16

Ajuste predeterminado  Texto del display = Valor utilizado en comunicaciones mediante el puerto serie

52 MG.33.A3.05 - VLT es una marca registrada de Danfoss



Manual de funcionamiento del FC 300 M

— Instrucciones de programacién —

O 10-** Fieldbus CAN

10-00 Protocolo CAN 1] Device Net 2 set-ups - Uint8

10-02 ID MAC 2 set-ups 0 Uint8

10-06 Lectura contador errores recepcion 0 N/A All set-ups FALSE 0 Uint8

10-10 Seleccion tipo de datos proceso All set-ups - Uint8

10-12 Lectura config. datos proceso ExpressionLimit 2 set-ups - uUint16

10-14 Referencia de red 0] No 2 set-ups FALSE Uint8

10-20 Filtro COS 1 0 N/A All set-ups FALSE 0 uUint16

10-22 Filtro COS 3 All set-ups Uint16

10-30 Indice Arra 0 N/A 2 set-ups 0

10-32 Revision Devicenet ExpressionLimit All set-ups 0

10-39 Pardmetros Devicenet F 0 N/A All set-ups FALSE 0 Uint32

O 13-** Ldgica inteligente

13-00 Modo Controlador SL 2 set-ups

13-02 Evento parada null 2 set-ups FALSE - Uint8

13-10 Operando comparador null 2 set-ups - Uint8

13-12 Valor comparador ExpressionLimit 2 set-ups 3 Int32

13-20 Temporizador Smart Logic Controller ExpressionLimit 1 set-u -3 TimD

13-40 Regla légica booleana 1 null 2 set-ups - Uint8

13-42 Regla légica booleana 2 null 2 set-ups - Uint8

13-44 Regla logica booleana 3 null 2 set-ups - Uint8

13-51 Evento Controlador SL null 2 set-ups - Uint8

Ajuste predetermi Texto del display = Valor utilizado en comunicaciones mediante el puerto serie

MG.33.A3.05 - VLT es una marca registrada de Danfoss 53



Manual de funcionamiento del FC 300 M

— Instrucciones de programacién —

O 14-** Func. especiales

14- Patron conm ion 1 FAVM All - FALSE - in

14-03 Sobremodulacion 11 Si All set-ups FALSE - Uint8
14-10 Fallo aliment. 01 Sin funcién All set-ups FALSE - Uint8
14-20 Modo Reset 01 Reset manual All set-ups FALSE - Uint8
14-2i AI'. iroduccién 01 Sin accién All set-uis FALSE - Uint8
14 rol. lim. inten nanacia pre r 1 % All FALSE intl

14-40 Nivel VT 66 % All set-uis FALSE 0 Uint8

14-42 Frecuencia AEO minima 10 Hz All set-uis FALSE 0 Uinti

14-ii Filiri RFI 1 1 il’ 1 iii-ii FALiE - iiniﬁ

Ajuste predeterminado  Texto del display = Valor utilizado en comunicaciones mediante el puerto serie

54 MG.33.A3.05 - VLT es una marca registrada de Danfoss



Manual de funcionamiento del FC 300 M

— Instrucciones de programacién —

0 15-** Informacion drive

15-00 Horas de funcionamiento 0 h All set-ups FALSE 74 Uint32

15-02 Contador KWh 0 kWh All set-ups FALSE 75 Uint32

1503 Amamaues  ONWA  Alsetws  FASE 0 Unt2

15-04 Sobretemperat. 0 N/A All set-ups FALSE 0 uUint16

15-06 Reiniciar contador KWh 0] No reiniciar All set-ups FALSE - Uint8

15-10 Variable a reiistrar 0 2 set-uis FALSE - uUint16
15-12 Evento de disparo 0] Falso 1 set-u FALSE - Uint8
15-14 Muestras antes de disp. 50 N/A 2 set-ups FALSE 0 Uint8

15-20 Registro histérico: Evento 0 N/A All set-ups FALSE 0 Uint8

15-22 Reiistro histérico: Hora 0_ms All set-uis FALSE -3 Uint32
15-30 Registro fallos: Cédigo de fallo 0 N/A All set-ups FALSE 0 Uint8

15-32 Reiistro fallos: Hora 0 s All set-uis FALSE 0 Uint32
15-40 Tipo FC 0 N/A All set-ups FALSE 0 VisStr[6
15-42 Tension 0 N/A All set-ups FALSE 0 VisStr[20
15-44 Tipo Céd. cadena solicitado 0 N/A All set-ups FALSE 0 VisStr[40
15-46 N° pedido convert. frecuencia 0 N/A All set-ups FALSE 0 VisStr[8
15-48 No id LCP 0 N/A All set-ups FALSE 0 VisStr[20
15-50 Tarjeta potencia id SW 0 N/A All set-ups FALSE 0 VisStr[20
15-53 NUmero serie tarieta potencia 0 N/A All set-ups FALSE 0 VisStr[19
15-60 Opcidn instalada 0 N/A All set-ups FALSE 0 VisStr[30
15-62 N° pedido opcién 0 N/A All set-ups FALSE 0 VisStr[8
15-70 Opcién en ranura A 0 N/A All set-ups FALSE 0 VisStr[30
15-72 Opcidn en ranura B 0 N/A All set-ups FALSE 0 VisStr[30
15-74 Opcidén en ranura C 0 N/A All set-ups FALSE 0 VisStr[30
15-92 Pardmetros definidos 0 N/A All set-ups FALSE 0 Uint16
15-99 Metadatos param. 0 N/A All set-ups FALSE 0 uint16

Ajuste predeterminado  Texto del display = Valor utilizado en comunicaciones mediante el puerto serie

MG.33.A3.05 - VLT es una marca registrada de Danfoss 55



Manual de funcionamiento del FC 300 M

— Instrucciones de programacién —

O 16-** Lecturas de datos

0 N/A V2

—
o
o
o
o
o
o
o
o
3
=
o
wn
(0]
—~+
fi
[
7]
o

16-02 Referencia % 0.0 % All set-uis FALSE -1 Int16
16-05 Valor real princ. [% 0.00 % All set-ups FALSE -2 N2
16-10 Potencia [kW 0.00 kW All set-ups FALSE 1 Int32

16-12 Tension motor 0.0 V All set-ups FALSE -1 Uint16

16-14 Intensidad motor 0.00 A All set-ups FALSE -2 Int32

16-16 Par 0.0 Nm All set-ups FALSE -1 Int16

16-18 Térmico motor 0 % All set-ups FALSE 0 Uint8

16-30 Tensioén Bus CC 0V All set-ups FALSE 0 Uint16

16-33 Energia freno / 2 min 0.000 kW All set-ups FALSE 0 Uint32

16-35 Témico inversor 0 % All set-ups FALSE 0 Uint8

16-37 Max. Int. Inv. ExpressionLimit All set-ups FALSE -2 Uint32

o

16-39 Temp. tarjeta control 0 °C All set-ups FALSE 100 Uint8

16-50 Referencia externa 0.0 N/A All set-ups FALSE -1 Int16

0.000 ReferenceFeed-

16-52 Realimentacion [Unit backUnit All set-ups FALSE -3 Int32

16-60 Entrada digital 0 N/A All set-ups FALSE 0 Uint16
16-62 Entrada analdgica 53 0.000 N/A All set-ups FALSE -3 Int32
16-64 Entrada analdgica 54 0.000 N/A All set-ups FALSE -3 Int32
16-66 Salida digital [bin 0 N/A All set-ups FALSE 0 Int16
16-68 Entrada de frecuencia #33 [Hz 0 N/A All set-ups FALSE 0 Int32
16-70 Salida pulsos #29 [Hz 0 N/A All set-ups FALSE 0 Int32
16-72 Contador A 0 N/A All set-ups FALSE 0 Int32
16-80 Fieldbus CTW 1 0 N/A All set-ups FALSE 0 V2

16-84 Opcidén comun. STW 0 N/A All set-ups FALSE 0 V2

16-86 Puerto FC REF 1 0 _N/A All set-ups FALSE 0 N2

16-90 Cddigo de alarma 0 N/A All set-ups FALSE 0 Uint32
16-94 Cdd. estado amp 0 N/A All set-ups FALSE 0 Uint32

Ajuste predeterminado  Texto del display = Valor utilizado en comunicaciones mediante el puerto serie

56 MG.33.A3.05 - VLT es una marca registrada de Danfoss



Manual de funcionamiento del FC 300 M

— Instrucciones de programacién —

O 17-** Opcs.realim. motor

17-20 Seleccidn de protocolo 0] Ninguno All set-ups FALSE - Uint8

17-60 Direccién positiva encoder [0] Izqda. a dcha. All set-ups FALSE - Uint8

Ajuste predeterminado  Texto del display = Valor utilizado en comunicaciones mediante el puerto serie

MG.33.A3.05 - VLT es una marca registrada de Danfoss 57



Manual de funcionamiento del FC 300

— Instrucciones de programacién —

Ajuste predeterminado  Texto del display = Valor utilizado en comunicaciones mediante el puerto serie

58

MG.33.A3.05 - VLT es una marca registrada de Danfoss



Manual de funcionamiento del FC 300 M
Especificaciones generales

Alimentacién de red (L1, L2, L3):

Tension de aliMENTACION ....i.iuiei e e e et et e e e e e e e e e e e e eaeaeaaaeanaeaaans 200-240 V £10%
Tension de alimentacion .....voviviviiiiiic i neeeeaees FC 301: 380-480 V / FC 302: 380-500V +10%
Tension de alimentacion ....i.iieiiiiie i FC 302: 525-600 V £10%
S Lol O[] Aol t= e L= L1.8 T=1 1= Lok o I 50/60 Hz
Desequilibrio maximo entre fases de alimentacion ............. + 3,0 % de la tensidon de alimentacién nominal
Factor de potencia real (A) .ooviiiiiiiiii e 0,90 a la carga nominal
Factor de potencia (CoS ¢) PractiCamente UNO ..iuiviieiuiiiiiiiit ittt e e e aeas (> 0,98)
Conmutacidén en la alimentacion de la entrada L1, L2, L3 .c.oiiiiiiiiiiiiiiiii e e e 2 veces/minuto
Entorno segln la norma EN60664-1 .........ccovvvnvnnennnnn. categoria de sobretension 111/grado de polucién 2

La unidad es adecuada para ser utilizada en un circuito capaz de proporcionar no mas de
100.000 amperios simétricos RMS, 240/500/600 V maéx.

Salida de motor (U, V, W):

=TT oY s T e [SIRT=1 LT = 0 - 100% de la tension de red
Frecuencia de salida .....ccoviiiiiiiiiiiii i e FC 301: 0,2 -1.000 Hz/ FC 302: 0 - 1.000 Hz
(o] a1 aa 101 t=Tolle ] I= T = JET=1 LLc F= RS Ilimitada

I =T aT oo TSe [T o= 10 ] o - TR 0,02 - 3.600 seg.

Caracteristicas de par:

Par de arranque (Par CONStante) .......oieiiiiiiiiii 160% durante 1 min.*
Par de arranqUe .....oiviieiiiii s 180% durante un maximo de 0,5 s*
Intensidad de sobrecarga (Par constante) ....cccoiiiiiiiii i 160% durante 1 min.*
*El porcentaje se refiere a la intensidad nominal del FC 300.

Entradas digitales:

Entradas digitales programables ..........coooiiiiiiiiii e FC 301: 4 (5) / FC 302: 4 (6)
NO A EEIMINGAI +eeeeeeeee e e e e e e e e ettt e et e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e 18, 19,271,291, 32, 33,
] £ i (o T [Tl TR PNP o NPN
N V2] e L= =Y o = o Yo PRSPPI 0-24VCC
Nivel de tensidn, 16gico ‘0’ con 10GICa PNP ...iuiiiiiiiii i e e aens <5V CC
Nivel de tensidn, 10gico "1’ con 10GICa PNP ...iuiuitiiiii i e e e ae e aas > 10V CC
Nivel de tension, 16gico "0’ con 10giCa NPNZ) ....iuiiuitiiiiitieit e aneaees > 19V CC
Nivel de tension, 16gico "1’ con 10gica NPN2Z) ...ttt e e e e e <14V CC
TENSION MAX. A8 ENEFATA L vutiii ettt ettt e et et e et e e et e e e et e e e n e e eeeen 28 V CC

MG.33.A3.05 - VLT es una marca registrada de Danfoss 59



Manual de funcionamiento del FC 300 M

— Especificaciones generales
Resistencia de eNtrada, Ri ...icciiiiiiiiiiiii i e et aprox. 4 kQ

Parada segura, terminal 372);
El terminal 37 sélo funciona con légica PNP.

[N TRV e [ =] =] oY o P 0-24VCC
Nivel de tension, 10gico ‘0’ con [8GICa PNP ....iuiiiiiii it e e e e <4VCC
Nivel de tension, 10gico ‘17 con [0GICa PNP .....iiiiiiiiiii e e e > 15V CC
Intensidad de entrada NOMINAl @ 24 V .ottt e a et eaeanens 50 mA rms
Intensidad de entrada NOMINAl @ 15 V ittt ittt aneeeaaneas 80 mA rms
(OF:[sL-Tol| = gToiF- 1 (=T =Y oY o - [ - N PR 400 nF

Todas las entradas digitales estan aisladas galvanicamente de la tension de alimentacion

(PELV) y de las demds entradas de alta tension.

1) Los terminales 27 y 29 también pueden programarse como salidas.

2) Excepto la entrada de parada segura del terminal 37.

3) El terminal 37 sélo esta disponible en el FC 302. Sdlo se puede utilizar como entrada de "parada de
seguridad". El terminal 37 es adecuado para las instalaciones de categoria 3 segtn el EN 954-1 (parada

de seguridad segun la categoria 0 del EN 60204-1) tal como exige la directiva 98/37/EC de la UE sobre
magquinaria. El terminal y la funcién de parada segura estan disefiados de acuerdo con los estandares EN
60204-1, EN 50178, EN 61800-2, EN 61800-3 y EN 954-1. Para cerciorarse de que usa la funcion de parada
segura de una manera correcta, consulte la informacidén y las instrucciones pertinentes en la Guia de Disefio.

Entradas analdgicas:

NUMEro de eNtradas @NalOGgICAS ...iviuiieiririiit ittt ettt ettt ettt rteaee s eaeeaseaeersrtenraerartenenernenensesenenenens 2
N L LT /=T o o 0] 0 - S 53, 54
7o T Lo 73 Tension o intensidad
SelecCion de MO0 coiviiiiiiiiiii e Interruptor S201 e interruptor S202
[ ToYe Lo Ja 1SN /= 1= Lo o 1S Interruptor S201/interruptor S202 = OFF (U)
Nivel de teNSION ...ocvveviiiiii e FC 301: de0Oa+ 10/ FC 302: de -10 a +10 V (escalable)
Resistencia de eNtrada, Ri ...icciiiiiiiiiiiiii i e e as 10 kQ aprox.
LT 1= e o T 0. = P + 20V
Modo de intensidad ........ccoiiiiiiii Interruptor S201/interruptor S202 = ON (I)
Nivel de intensSidad ......c.oooiiiiiii e 0/4 a 20 mA (escalable)
Resistencia de €Ntrada, Ri .o..iiiiiiiiiiiiii i i ittt e e et aa e e e aeeaaas 200 Q aprox.
g N =Y a1 o b= T o' = D G PPN 30 mA
Resolucion de entradas @NalOgiCas ....v.iviiiiieiririii ittt te et ae s e e ereneees 10 bits (+ signo)
Precision de entradas analdgiCas ......cvvviiieiriiiiiieirieiei e eaeeneeaenns Error max.:0,5% de escala total
ANChO de banda ..o s FC 301: 20 Hz/ FC 302: 100 Hz

Las entradas analégicas estan aisladas galvanicamente de la tension de alimentacion
(PELV) y de los demds terminales de alta tension.

130BA117.10 Aislamiento
PELV
+24V - =
18 Control = Alimentacién
1 1 de red
1 | q 1
1 1
1 1
Il Tension —
37 alta = Motor
1
Aislamiento ) 1
funcional ¢ H
RS485 — «—> = Bus cC

60 MG.33.A3.05 - VLT es una marca registrada de Danfoss



Manual de funcionamiento del FC 300 M

— Especificaciones generales

Entradas de pulsos/encoder:

Entradas programables de PUISOS/ENCOUEI ....uiiiiiiii ittt ettt e, 2/1
NO de terminal de PUlSOS/ENCOAEE . .ivieiiiiiiiiiiieee ettt enenenrareneaenenenns 29, 331) / 18, 29, 32, 332
Frecuencia max. en los terminales 18, 29, 32, 33 .i.iiiiiiiiiiririiiieireeneiereiennrnenenens 110 kHz (en contrafase)
Frecuencia max. en los terminales 18, 29, 32, 33 ..iciiiiiiiiiiiiiiii e ee e 5 kHz (colector abierto)
Frecuencia minima en 1os terminales 18, 29, 32, 33 ..iiiiiiiiiiiii ittt e e reae e e e e e arararaaenes 4 Hz
Nivel de teNSION v e véase la seccidn de Entradas digitales
TENSION MAX. A8 ENEFAAA L vutiiniiiiee ettt et e et et e s et et et et et e e e r e e e e e e e aaaaas 28 V CC
Resistencia de eNtrada, Ri .iiciiiiiiiiiiii i e 4 kQ aprox.
Precision de la entrada de pulsos (0,1 - 1 KHZ) .oocoviiiiiiiiiiiiiii e, Error max.: 0,1% de escala total
Precision de entrada de encoder (1 - 110 KHZ) .covvvivviiiiiiieiniiineeans Error max.: 0,05 % de escala total

Las entradas de pulsos (terminales 18, 29, 33) se encuentran galvanicamente aisladas de la
tension de alimentacién (PELV) y demdas terminales de alta tension.

1) Las entradas de pulsos son la 29 y la 33

2) Entradas de encoder: 18 = Z, 32 = A, y 33 =B

Salida digital:

Salidas digitales/de pulso programables .......coeiiiiiii e 2
1 S IR o <Y o 5 11 = 27, 291)
Nivel de tension en salida digital/de freCUBNCIa ....iiviiiiiiii e e 0-24V
Max. intensidad de salida (diSipador 0 fFUBNEE) ...ivviriiiiieii et e e e e e e eeas 40 mA
Carga MaxX. €N Salida de frECUBNCIA ..ivivirii ittt ittt ettt ettt e s e e e e et et et et ene e s eneaeasraenenarnenrnens 1 kQ
Carga capacitiva max. en salida de frECUBNCIA ...iviviriiiiii ittt e e ae e e e eneeraeeen 10 nF
Frecuencia de salida min. en salida de freCUBNCIA ....ociiiiiiiiiii e eeeeens 0 Hz
Frecuencia de salida max. en salida de freCUBNCIA .....iviuiiiiiiiiiii e ae s 32 kHz
Precision en salida de freCUENCIa ..ccvviviiiiiii e Error max.: 0,1% de escala total
Resolucion €n salidas de frECUEBNCIA ..vvviriiie ittt ettt ettt et e e e e et e e e e eaeneeraenenenees 12 bits

1) El terminal 27 y 29 también se puede programar como salida.

La salida digital esta aislada galvanicamente de la tension de alimentacion (PELV) y
de los demas terminales de alta tension.

Salida analdgica:

NO de salidas analOgiCas ProOgramablEs .....iviiiiiririiit ittt ettt st e s eaea e e et en e ra et eneneesenenersenenen 1

(NS e L= =T o 0 1 = | PP 42
Rango de intensidad de salida @naligiCa ........ocvvuiiiieiiiiiiii e 0/4 - 20 mA
Carga max. comun de salida @naldgiCa ...ceuiiuiieiitii et ans 500 Q ”z
Precisidn en salida analdgiCa ......oveveviiiiiiiiiiii e Error max.: 0,5 % de escala total | 2
o] (WLl e g e [=IR=T= e F=T= =1 e Yo L ct- JN 12 bits @< 4
La salida analdgica esta aislada galvanicamente de la tension de alimentacion (PELV) L0
y del resto de terminales de alta tension. OC
Tarjeta de control, salida de 24 V CC: 0
N o L 1= o o 0] = PN 12, 13

(=T /e = T 1 2 - D FC 301: 130 mA / FC 302: 200 mA

La alimentacion de 24 V CC esta aislada galvanicamente de la tensién de alimentacion (PELV), aunque
tiene el mismo potencial que las entradas y salidas analdgicas y digitales.

Tarjeta de control, salida de 10 V CC:

N o L ot=T o o 0 = PP 50
B LS a1 T T e LY=L = Y 10,5V 0,5V
(=T /e =T .2 - D < 15 mA

La alimentacién de 10 V CC esta aislada galvanicamente de la tension de alimentacion
(PELV) y de los demds terminales de alta tension.

61

MG.33.A3.05 - VLT es una marca registrada de Danfoss



Manual de funcionamiento del FC 300 M

— Especificaciones generales

Tarjeta de control, comunicacion serie RS 485:

NO de terminal ..oeieii i 68 (P, TX+, RX+), 69 (N,TX-, RX-)
NO de terminal Bl ...ocviiiiiiiii i i e Comun para terminales , 68 y 69
La comunicacion serie RS 485 se encuentra funcionalmente separada y galvanicamente

aislada de la tensién de alimentacion (PELV).

Tarjeta de control, comunicacion serie USB:

ESTANAAr USB oottt 2.0 (Velocidad baja)
(o] gT=Toi o] gl U 1C] = T PPN Conector de dispositivos USB tipo B
La conexidn al PC se realiza por medio de un cable estandar USB ordenador/dispositivo.

La conexion USB se encuentra galvanicamente aislada de la tension de alimentacion

(PELV) y de los demds terminales de alta tension.

Salidas de relé:

Salidas de relé programables .....c.ieiiiiiiiii i e FC 301: 1/ FC 302: 2
NO de terminal, tarjeta de potencia .......cccoviiiiiiiiiiiiiiii i 1-3 (NC), 1-2 (NA), 4-6 (NC), 4-5 (NA)
Carga max. del terminal (CA) en 1-3 (NC), 1-2 (NA), 4-6 (NC) tarjeta de potencia ............... 240 VCA, 2 A
Carga max. del terminal (CA) en 4-5 (NA) tarjeta de potencia .......cccovevvriiviniiniiiineniinennnan 400V CA, 2A
Carga minima en terminal 1-3 (NC), 1-2 (NA), 4-6 (NC), 4-5 (NC) tarjeta de poten-

o - PPN 24V CC 10 mA, 24 V CA 100 mA
Grado de contaminacion de acuerdo con la norma EN 60664-1 ......ccccvviriiiiiiiiriiiieiereieneenenenenans categoria

de sobretension III/grado de polucion 2
Los contactos del relé se encuentran galvanicamente aislados de los demas del circuito
con un aislamiento reforzado (SELV).

Longitudes y secciones transversales del cable:

Longitud maxima del cable de motor, apantallado/blindado ....................... FC 301: 50 m/ FC 302: 150 m
Longitud maxima del cable de motor, no apantallado/blindado ................... FC 301: 75 m/ FC 302: 300 m
Seccidn transversal maxima para motor, alimentacion, distribucion de carga y freno (consulte la seccion Datos
eléctricos en la Guia de Disefio del FC 300, MG.33.BX.YY) (0,25 kW - 7,5 KW). ....cccvvvvrnnn. 4 mm2/ 10 AWG
Seccidn transversal maxima para los cables de control, cable rigido ........ 1,5 mm2/16 AWG (2 x 0,75 mm?2)
Seccién maxima para los cables de control, cable flexible .........cccooiiiiiiiiiiiiiiii 1 mm2/18 AWG
Seccién maxima para los cables de control, cable con nlcleo recubierto ...........cccceevvenene. 0,5 mm2/20 AWG
Seccidn transversal minima para 10s cables de CONLrol ......viiiiiiiiii s 0,25 mm?2

Longitudes de cable y conformidad RF
FC 30x Filtro Tension de alimentacion Conformidad RFI con las longitudes maximas del
cable de motor
FC 301 Con filtro A2 200-240V/380-500V/ |<5m. EN 55011 Grupo A2
FC 302 380 - 480 V
FC 301 Con A1/B 200 - 240V /380 -480V <40 m. EN 55011 Grupo Al
<10 m. EN 55011 Grupo B
FC 302 Con Al1/B 200 - 240 V/ 380 - 500 V <150 m. EN 55011 Grupo Al
<40 m. EN 55011 Grupo B
FC 302 Sin filtro RFI 550 - 600 V No cumple con la norma EN 55011

En ciertos casos, acorte el cable del motor para cumplir con EN 55011 A1 y EN 55011 B.
Se recomienda usar conductores de cobre (60/75 °C).

62

MG.33.A3.05 - VLT es una marca registrada de Danfoss



Manual de funcionamiento del FC 300 M

— Especificaciones generales

Conductores de aluminio

No se recomienda el uso de conductores de aluminio. Los terminales pueden aceptar conductores
de aluminio, pero la superficie del conductor debe estar limpia y debe eliminarse cualquier resto de
oxidacién y aislarse mediante vaselina sin acidos neutros antes de conectar el conductor.

Ademas, el tornillo del terminal debe apretarse de nuevo después de dos dias debido a la
blandura del aluminio. Es sumamente importante mantener la conexidon impermeable a gases,
pues de otro modo la superficie de aluminio se volveria a oxidar.

Funcionamiento de la tarjeta de control:

Intervalo de eXPloraCion .....i.vvviiiieir ettt re e e e eeeaeaaenes FC 301: 10 ms/ FC 302: 1 ms

Caracteristicas de control:

Resolucion de frecuencia de salida @ 0 - 1.000 HZ ...cuininiiiiniii e e e e e e e e e e e e eaene 0,013 Hz
Precision repetida del Arranque/parada precisos (terminales 18, 19) FC301: <+ 1ms/FC302: <+ 0,1 ms
Tiempo de respuesta del sistema (terminales 18, 19, 27, 29, 32, 33) .. FC301: £20ms/FC302: £2ms

Rango de control de velocidad (lazo abierto) .......cccvviiiiiiiiiiiiiiic i 1:100 de velocidad sincrona
Rango de control de velocidad (lazo cerrado) .....cccoviiiiiiiiiiiiiiiii i 1:1000 de velocidad sincrona
Precision de velocidad (1azo abierto) .......cvevvveiiiviiiiieiiiiiniiineaaen, 30- 4.000 rpm: Error max. de 8 rpm
Precision de velocidad (1azo cerrado) ...ovvevvviiiiniiiiiineiiiieiineanennn 0- 6.000 rpm: Error max. de +0,15 rpm

Todas las caracteristicas de control se basan en un motor asincrono cuadruple.

Entorno:

(@0 o= 11 1R IP 20/ IP 55
Kit de carcasa disponible ......cciiiiiiiiiiii IP21/TIPO 1/IP 4X parte superior
1= oF- e 1R 1T = e o PP 0,74
Humedad relativa max. ..... 5% - 95%(IEC 721-3-3; Clase 3K3 (no condensante) durante el funcionamiento
Ambiente agresivo (IEC 721-3-3), sin revestimiento barnizado ..........cccoviiiiiiiiiiiiiiic i clase 3C2
Ambiente agresivo (IEC 721-3-3), reCUbIErtO ...uiiiiiiiiiiii e e aaea clase 3C3
Temperatura ambiente .....ccoviiiiiiiiiiiiii Max.50 °C (promedio de 24 horas max. 45 °C)

Reduccion de potencia por alta temperatura ambiente, consulte la seccion Condi-
ciones especiales de la Guia de Disefio

Temperatura ambiente min. durante el funcionamiento a escala completa .......c.cocvvviiiiiiiiiiiiiiiiineens 0 °C
Temperatura ambiente min. en funcionamiento reducido .........c.coiiiiiiiiiiiii e -10 °C
Temperatura durante almacenamiento/transSporte ....cvviiiiiiiiiiiii i e -25 - +65/70 °C
Altitud Max. SObre €l NIVEI Al Mar ..o i et e e e e eaens 1.000 m
Reduccién por grandes altitudes, consulte las condiciones especiales de la Guia de Disefio

Normas de EMC utilizadas, EMision ........ccccoeviviiiiiiiiiiiiiiieeennn, EN 61800-3, EN 61000-6-3/4, EN 55011 ”2’
[\ o] gn aF=F3e [=TN =1\ (@ § o o 2101 01 e =T I PP EN V
61800-3, EN 61000-6-1/2, EN 61000-4-2, EN 61000-4-3, EN 61000-4-4, EN 61000-4-5, EN 61000-4-6 A
Consulte la seccion Condiciones especiales de la Guia de Disefio fp

iy s o,
Proteccion y caracteristicas: C

2

e Proteccién del motor térmica y electrénica contra sobrecargas.

o El control de la temperatura del disipador térmico asegura la desconexion si la temperatura
alcanza 95 °C %5 °C. La sefal de temperatura de sobrecarga no se puede desactivar hasta que
la temperatura del disipador térmico se encuentre por debajo de los 70 °C +5 °C.

e« El FC 300 se encuentra protegido contra los cortocircuitos en los terminales U, V y W del motor.

o Sifalta una fase de red, el convertidor de frecuencia se desconectara o emitird una advertencia.

o El control de la tensién del circuito intermedio asegura que el convertidor se desconectara
si la tension del circuito intermedio es demasiado alta o baja.

o El FC 300 se encuentra protegido contra las pérdidas a tierra en los terminales U, V y W del motor.

63

MG.33.A3.05 - VLT es una marca registrada de Danfoss



Manual de funcionamiento del FC 300

— Especificaciones generales

64

MG.33.A3.05 - VLT es una marca registrada de Danfoss



Manual de funcionamiento del FC 300 M

Localizacion de averias

[0 Mensajes de advertencia/alarma
En el display aparece un icono de advertencia o alarma, asi como una linea de texto describiendo el problema.
En la pantalla aparece una advertencia hasta que se haya corregido el fallo, mientras que una alarma
continuara parpadeando en el LED hasta que active la tecla [RESET] (Reiniciar). La tabla muestra las diferentes
advertencias y alarmas, e indica si el fallo bloquea al FC 300. Después de una Alarma/Desconexion bloqueada,
corte el suministro de alimentacion y corrija el fallo. Vuelva a conectar la alimentaciéon. En este momento, el
FC 300 esta desbloqueado. Una Alarma/Desconexion puede reiniciarse manualmente de tres maneras:

1. Mediante la tecla de funcionamiento [RESET] (Reiniciar).
2. Con una entrada digital.
3. A través de la comunicacién en serie.

También puede elegir un reinicio automatico en el parametro 14-20, Modo Reset. Cuando aparece una X,
tanto en la advertencia como en la alarma, significa que o una advertencia llega antes de una alarma o que
puede definir si una advertencia o alarma aparece para un fallo determinado. Por ejemplo, en el parametro
1-90, Proteccién térmica motor. Después de una alarma/desconexion, el motor marchara mediante inercia y
la alarma y la advertencia parpadearan en el FC 300. Si el fallo desaparece, sélo parpadeara la alarma.

MG.33.A3.05 - VLT es una marca registrada de Danfoss 65



Manual de funcionamiento del FC 300 M

__ Localizacion de averias

1 Baja tensidén de 10 V

3 Sin motor X

5 Tension de enlace CC alta

7 Sobretension CC

i X X

x

9 Sobrecarga del inversor

11 Sobretemperatura del termistor del motor

13 Sobreintensidad

x
x
x

16 Cortocircuito

x
x

x

25 Resistencia de freno cortocircuitada

>
>

27 Fallo del limitador de frenado

29 Sobretemperatura de la tarjeta de potencia

x
x
x

x
x

31 Falta la fase V del motor

x
x

33 Fallo de entrada de corriente

x
x

38 Fallo interno

48 Alimentacion de 1,8 V baja

50 Fallo de calibracion del AMA

x

52 Inom bajo de AMA

54 AMA, motor demasiado pequeno

56 AMA interrumpido por el usuario

58 Fallo interno del AMA

x
x

61 Pérdida del encoder

3 Freno mecanico bajo

65 Sobretemperatura de la tarjeta de control

x
x
x

67 La configuracion de opciones ha cambiado

80 Convertidor inicializado a valor predeterminado

Advertencia amarillo

Desconexion bloqueada amarillo y rojo

66 MG.33.A3.05 - VLT es una marca registrada de Danfoss



Manual de funcionamiento del FC 300

Danfitt

__ Localizacion de averias

Bit Hex. Dec. Céd. alarma

0 00000001 1 Comprob. freno
1 00000002 2 Temp. tarj. pot.
2 00000004 4 Fallo Tierra

3 00000008 8 Temp. tarj. ctrl
4 00000010 16 Cod. ctrl TO

5 00000020 32 Sobrecorriente
6 00000040 64 Limite de par

7 00000080 128 Sobrt termi mot
8 00000100 256 Sobrt ETR mot
9 00000200 512 Sobrecar. inv.
10 00000400 1024 Tension baja CC
11 00000800 2048 Sobretens. CC
12 00001000 4096 Cortocircuito

13 00002000 8192 Fa. entr. corri.
14 00004000 16384 Pérd. fase alim.
15 00008000 32768 AMA no OK

16 00010000 65536 Err. cero activo
17 00020000 131072 Fa. corr. carga
18 00040000 262144 Sobrecar. freno
19 00080000 524288 Pérdida fase U
20 00100000 1048576 Pérdida fase V
21 00200000 2097152 Pérdida fase W
22 00400000 4194304 Fallo Fieldbus
23 00800000 8388608 Alim. baja 24 V
24 01000000 16777216 Fallo aliment.
25 02000000 33554432 Alim. baja 1,8 V
26 04000000 67108864 Resist. freno
27 08000000 134217728 Freno IGBT

28 10000000 268435456 Cambio opcién
29 20000000 536870912 Equ. inicializado
30 40000000 1073741824 Parada segura
31 80000000 2147483648 Fr. mecan. bajo

ADVERTENCIA 1

Baja tension de 10 voltios:
La tension del terminal 50 en la tarjeta de
control esta por debajo de 10 V.
Elimine carga del terminal 50, ya que el suministro de
10 V esta sobrecargado. Max. 15 mA o min. 590 Q.

ADVERTENCIA/ALARMA 2

Error de cero activo:

La sefial en el terminal 53 o 54 es inferior al 50%
del valor establecido en los parametros 6-10,

6-12, 6-20 0 6-22, respectivamente.

ADVERTENCIA/ALARMA 3

Sin motor:

No se ha conectado ningin motor a la

salida del FC 300.

ADVERTENCIA/ALARMA 4

Pérdida de fase de la alimentacion:

Falta una fase en el lado de alimentacion de red o el
desequilibrio de tension de la red es demasiado alto.
Este mensaje aparece también en el caso en

qgue se produzca una averia en el rectificador

de entrada en el FC 300.

MG.33.A3.05 - VLT es una marca registrada de Danfoss

Cod. estado ampliado
En rampa
AMA en func.

Céd. advertencia
Comprob. freno
Temp. tarj. pot.

Fallo Tierra Arranque CW/CCW
Temp. tarj. ctrl Enganc. abajo
Cod. ctrl TO Engan. arriba

Realim. alta

Realim. baja
Intensidad salida alta
Intensidad salida baja
Velocidad alta
Frecuencia salida baja
Test freno OK
Frenado max.
Frenado

Fuera rango veloc.
Ctrol. sobreint. activa

Sobrecorriente
Limite de par
Sobrt termi mot
Sobrt ETR mot
Sobrecar. inv.
Tension baja CC
Sobretens. CC
Tension baja CC
Tensién alta CC
Pérd. fase alim.
Sin motor

Err. cero activo
10V bajo
Sobrecar. freno
Resist. freno
Freno IGBT
Limite de veloc.
Fallo Fieldbus
Alim. baja 24 V
Fallo aliment.
Limite intensidad
Baja temp.
Limite tension
Sin uso

Sin uso

Sin uso

Cod. advertencia 2

(Cod. estado ampliado)

Compruebe la tension de alimentacion y las
intensidades de alimentacion en el FC 300.

ADVERTENCIA 5

Tension de enlace CC alta:

La tensidon CC del circuito intermedio es superior
al limite de sobretension del sistema de control.
El FC 300 todavia sigue activo.

ADVERTENCIA 6

Tension de enlace CC baja

La tensidén del circuito intermedio (CC) esta por
debajo del limite de baja tensidn del sistema de
control. El FC 300 todavia sigue activo.

ADVERTENCIA/ALARMA 7

Sobretension CC:

Si la tension del circuito intermedio supera el
limite, el convertidor de frecuencia se desconectara
después de un periodo de tiempo determinado.
Posibles soluciones:

Conecte una resistencia de freno
Aumente el tiempo de rampa
Active las funciones del par. 2-10

67

©

2




Manual de funcionamiento del FC 300

Danfitt

__ Localizacion de averias

Aumente el valor del par. 14-26

Conecte una resistencia de freno. Aumente
el tiempo de rampa

Limites para advertencias y alarmas:

Subtensién 185 373 532
Advertencia 205 410 585

de baja
tensidn
Advertencia
de tension alta
(sin freno -

con freno)
Sobretensién 410 855 975

390/405 810/840 943/965

Las tensiones establecidas son la tension del circuito
intermedio del FC 300 con una tolerancia de £5%.
La tension de alimentacidn correspondiente es la del
circuito intermedio (enlace CC) dividida por 1,35

ADVERTENCIA/ALARMA 8

Subtensién CC:

Si la tensiéon de circuito intermedio (CC) cae
por debajo del limite de "advertencia de tension
baja" (véase la tabla superior), el convertidor
de frecuencia comprueba si la alimentacion
externa de 24 V estd conectada.

Si no se ha conectado ninguna fuente de
alimentaciéon externa de 24 V, el convertidor de
frecuencia se desconectara transcurrido un periodo
de tiempo determinado, segun la unidad.

Para comprobar si la tensidén de alimentacion
coincide con la del convertidor de frecuencia,
consulte Especificaciones generales.

ADVERTENCIA/ALARMA 9

Sobrecarga del inversor:

La proteccion del inversor térmico electrénico
informa de que el FC 300 esta a punto de
desconectar a causa de una sobrecarga (intensidad
muy elevada durante demasiado tiempo). El
contador de la proteccion térmica y electrénica
del inversor emite una advertencia al 98% vy se
desconecta al 100% con una alarma. No podra
reiniciar el convertidor de frecuencia hasta que
el contador esté por debajo del 90%.

El fallo consiste en que el convertidor de
frecuencia se ha sobrecargado a mas del 100%
durante demasiado tiempo.

68

ADVERTENCIA/ALARMA 10
Sobretemperatura del ETR del motor:

La proteccion termoelectronica (ETR) indica que el
motor estd demasiado caliente. Puede seleccionar
si desea que el convertidor de frecuencia indique
una advertencia o una alarma cuando el contador
llegue al 100% en el par. 1-90. Este fallo se debe a
que el motor se sobrecarga mas del 100% durante
demasiado tiempo. Compruebe que el par. 1-24
del motor estad correctamente ajustado.

ADVERTENCIA/ALARMA 11
Sobretemperatura del termistor del motor:
El termistor o su conexion se ha desconectado.
Puede seleccionar si desea que el convertidor de
frecuencia indique una advertencia o una alarma
cuando el contador llegue al 100% en el par. 1-90.
Compruebe que el termistor esta bien conectado
entre el terminal 53 o 54 (entrada de tension
analdgica) y el terminal 50 (alimentacién de +10
voltios), o entre el terminal 18 o 19 (sélo PNP
de entrada digital) y el terminal 50. Si se utiliza
un sensor KTY, compruebe que la conexion entre
los terminales 54 y 55 es correcta.

ADVERTENCIA/ALARMA 12

Limite de par:

El par es mas elevado que el valor ajustado en
el par. 4-16 (con el motor en funcionamiento) o
el par es mas elevado que el valor ajustado en el
par. 4-17 (en funcionamiento regenerativo).

ADVERTENCIA/ALARMA 13
Sobreintensidad:

Se ha sobrepasado el limite de intensidad pico
del inversor (aproximadamente el 200% de la
intensidad nominal). Esta advertencia durara
aprox. 8-12 seg. y el convertidor se desconectara
y emitird una alarma. Apague el convertidor de
frecuencia y compruebe si se puede girar el eje
del motor, y si el tamafo del motor coincide con
el ajustado en el convertidor de frecuencia.

Si esta seleccionado el control de freno mecanico, la
desconexién puede reiniciarse desde el exterior.

ALARMA 14

Fallo a tierra:

Hay una conexidn a tierra en las fases de
salida, o en el cable entre el FC 300 y el
motor, o en el motor mismo.

Apague el convertidor y solucione el fallo a tierra.

ALARMA 16

Cortocircuito:

Cortocircuito en el motor o en los ter-
minales del motor.

MG.33.A3.05 - VLT es una marca registrada de Danfoss



Manual de funcionamiento del FC 300

Danfitt

__ Localizacion de averias

Apague el FC 300 y elimine el cortocircuito.

ADVERTENCIA/ALARMA 17

Tiempo limite para cédigo de control:

No hay comunicacién con el convertidor

de frecuencia.

La advertencia sdlo estara activa cuando el par.
8-04 no esté en la posicién No.

Si el par. 8-04 se encuentra ajustado en Parada
y Desconexidn, producird una advertencia y

el convertidor de frecuencia decelerara hasta
desconectarse y emitird una alarma.
Posiblemente podria aumentarse el par. 8-03,
Valor de tiempo Ilimite céd. ctrl.

ADVERTENCIA 25

Resistencia de freno cortocircuitada:

La resistencia de freno se controla durante el
funcionamiento. Si se cortocircuita, la funcion de
freno se desconecta y aparece esta advertencia. El
convertidor de frecuencia podra seguir funcionando,
aunque sin la funcién de freno. Apague el
convertidor de frecuencia y sustituya la resistencia
de freno (véase el par. 2-15, Comprobacidn freno).

ADVERTENCIA/ALARMA 26

Limite de potencia de la resistencia de freno:
La potencia transmitida a la resistencia de freno

se calcula, en forma de porcentaje, como un valor
medio sobre los ultimos 120 seg., basandose en el
valor de la resistencia de freno (par. 2-11) y en el
de la tensién del circuito intermedio. La advertencia
se activa cuando la potencia de freno disipada es
superior al 90%. Si se ha seleccionado Desconexién
[2] en el par. 2-13, el convertidor de frecuencia
suprime esta alarma y la emite cuando la potencia
de freno disipada es superior al 100%.

ADVERTENCIA 27

Fallo del limitador de frenado:

El transistor de freno se controla durante el
funcionamiento, y si se produce un cortocircuito
aparece esta advertencia y se desconecta la funcién
de freno. El FC 300 podra seguir funcionando,
pero en el momento en que se cortocircuite el
transistor de freno, se transmitird una energia
significativa a la resistencia de freno, incluso
aunque la funcién esté desactivada.

Apague el convertidor de frecuencia y retire

la resistencia del freno.

Advertencia: Si se produce un
l cortocircuito en el transistor de freno,
. existe el riesgo de que se transmita una
potencia sustancial a la resistencia de freno.

ADVERTENCIA/ALARMA 28

Fallo de prueba de freno:

Fallo de la resistencia del freno: la resistencia
de freno no estd conectada o no funciona
correctamente.

ALARMA 29

Sobretemperatura del convertidor:

Si el alojamiento es IP 20 o IP 21/TIPO 1, la
temperatura de desconexién del disipador de calor es
de 95 °C %5 °C. El fallo de temperatura no se puede
reiniciar hasta que la temperatura del disipador de
calor se encuentre por debajo de 70 °C 5 °C.

El fallo podria consistir en:

- La temperatura ambiente es excesiva
- El motor del cable es demasiado largo

ALARMA 30

Falta la fase U del motor:

Falta la fase U del motor entre el FC 300 y el motor.
Desconecte el convertidor de frecuencia y
compruebe la fase U del motor.

ALARMA 31

Falta la fase V del motor:

Falta la fase V del motor entre el convertidor
de frecuencia y el motor.

Desconecte el convertidor de frecuencia y
compruebe la fase V del motor.

ALARMA 32

Falta la fase W del motor:

Falta la fase W entre el FC 300 y el motor.

Apague el FC 300 y compruebe la fase W del motor.

ALARMA 33

Fallo de entrada de corriente:

Se han producido demasiados arranques en
poco tiempo. Véase el capitulo Especificaciones
generales para saber el nUmero de arranques
permitidos en un minuto.

ADVERTENCIA/ALARMA 34

Fallo de comunicacion Fieldbus:

El fieldbus de la tarjeta de opcién de
comunicacién no funciona.

ADVERTENCIA 35

Fuera de rango de frecuencia:

Esta advertencia se activa si la frecuencia de salida
ha alcanzado Advert. veloc. baja (par. 4-52) o
Advert. veloc. alta (par. 4-53). Si el convertidor
de frecuencia esta en Proceso de control en bucle
cerrado (par. 1-00), la advertencia se activara en la
pantalla. Si el convertidor de frecuencia esta en otro

&

MG.33.A3.05 - VLT es una marca registrada de Danfoss 69



Manual de funcionamiento del FC 300

Danfitt

__ Localizacion de averias

modo, el bit 008000, Fuera del rango de frecuencia,
del cédigo de estado ampliado estara activado, pero
no se mostrara la advertencia en el display.

ALARMA 38
Fallo interno:
Contacte con el distribuidor de Danfoss.

ADVERTENCIA 47

Alimentacion de 24 V baja:

Puede que la alimentacion externa de 24 V CC
esté sobrecargada. De no ser asi, pdngase en
contacto con su distribuidor de Danfoss.

ADVERTENCIA 48
Alimentacion de 1,8 V baja:
Contacte con el distribuidor de Danfoss.

ADVERTENCIA 49
Limite de velocidad:
Contacte con el distribuidor de Danfoss.

ALARMA 50
Fallo de calibracion del AMA:
Contacte con el distribuidor de Danfoss.

ALARMA 51

Unom e Inom de la comprobacion de AMA:
Puede que los ajustes de tension, intensidad

y potencia del motor sean errdneos.
Compruebe los ajustes.

ALARMA 52

Inom bajo de AMA:

Intensidad de motor muy baja. Com-
pruebe los ajustes.

ALARMA 53

Motor del AMA demasiado grande:

El motor es demasiado pequefio para poder
realizar la AMA.

ALARMA 54
Motor del AMA demasiado pequeio:
El motor es demasiado grande para ejecutar el AMA.

ALARMA 55

Parametro AMA fuera de rango:

Los valores de parametro del motor estan
fuera del rango aceptable.

ALARMA 56
AMA interrumpido por el usuario:
El AMA ha sido interrumpido por el usuario.

ALARMA 57

Limite de tiempo del AMA:

Pruebe a iniciar el procedimiento AMA varias veces
desde el principio, hasta que se ejecute. Tenga en

70

cuenta que si se ejecuta la prueba repetidamente
se podra calentar el motor hasta un nivel en el que
aumente la resistencia Rs y Rr. Sin embargo, en la
mayoria de los casos esto no suele ser critico.

ALARMA 58
Fallo interno del AMA:
Contacte con el distribuidor de Danfoss.

ADVERTENCIA 59
Limite de intensidad:
Contacte con el distribuidor de Danfoss.

ADVERTENCIA 61
Pérdida del encoder:
Contacte con el distribuidor de Danfoss.

ADVERTENCIA 62

Frecuencia de salida en limite maximo:

La frecuencia de salida es mayor que el valor
ajustado en el par. 4-19

ALARMA 63

Freno mecanico bajo:

La intensidad del motor no ha sobrepasado
el valor de intensidad de "liberacién de freno"
dentro de la ventana de tiempo indicada por
el "retardo de arranque".

ADVERTENCIA 64

Limite de tensidn:

La combinacion de carga y velocidad demandan
una tensién superior a la tensién CC actual.

ADVERTENCIA/ALARMA/DESCONEXION 65
Sobretemperatura en la tarjeta de control:

Hay un exceso de temperatura en la tarjeta de
control: la temperatura de desconexion de la
tarjeta de control es de 80 °C.

ADVERTENCIA 66

Temperatura del disipador baja:

La temperatura del disipador térmico indica 0 °C.
Esto puede indicar que el sensor de temperatura
esta danado y que, por tanto, la velocidad del
ventilador va a estar mal controlada.

ALARMA 67

La configuracion de opciones ha cambiado:

Se han afiadido o eliminado una o mas opciones
desde la ultima desconexidon del equipo.

ALARMA 68

Parada segura activada:

Se ha activado la parada segura. Para reanudar
el funcionamiento normal, aplique 24 V CC al
terminal 37 y envie una sefial de reinicio (via bus,
E/S digital o pulsando [RESET]). Para cerciorarse

MG.33.A3.05 - VLT es una marca registrada de Danfoss



Manual de funcionamiento del FC 300 M

__ Localizacion de averias

de que usa la funcién de parada segura de
una manera correcta, consulte la informacion
pertinente en la Guia de Disefio.

ALARMA 80

Convertidor inicializado a valor predeterminado:
Los parametros se han ajustado a los valores
predeterminados después de hacer un reset
manual (con tres dedos).

MG.33.A3.05 - VLT es una marca registrada de Danfoss 71



Manual de funcionamiento del FC 300

__ Localizacion de averias

72

MG.33.A3.05 - VLT es una marca registrada de Danfoss



Manual de funcionamiento del FC 300

Danfitt

A

apantallados/blindados ........cvviiiiiiiiiiiiiiiiiiiiis 22
ABreviaturas .ooovvviiiiii i i 5
Acceso a los terminales de control.........ovvvviiiiiiinnnns 19
Aceleracion/deceleracion .......ccvvvieeiiineiiineeiieennnenn 38
Adaptacién automatica del motor (AMA) .............. 23, 40
AdVErtENCIA ..t 65
Advertencia general ......covviiiiiiiiiiiiii 9
Ajustes predeterminados........covviiiiiiiniiiiiiiiiiia 42
7Y =T 2 - 65
Alarma/DesSCONEXION .vvuviresiireerareeraieesraneeraneeaanees 65
Alarma/Desconexidn bloqueada.......oovvvviiiiiiiiiinnnnns 65
Alimentacion de red (L1, L2, L3) vevviiiiiiiiiniinnnnnnnnns 59
Alimentacion externa de 24 VCC ..ouvvvviiiiinnnnnniinnnnns 4
AProbaciones ...vviiiiiiiiiiiiiiii s 4
Arranque/Parada......oeeeiieiiniiniiiiriaiaasieiaaaaaaaaaas 37
Arranque/parada de pulSOS ..uuiviiiiiiiiiiiierrninnarinnnes 37
Arrangues iNVoluNtarios ...vvvviiiiiiii i iiniiiinsnnnnes 8

C

Cables de MOtOr ..vvviviiiiii i iiiiia s eraaassseernnnaaans 16
Caracteristicas de control .......cvvevvviiiiiiieeiiiiinnenn. 63
CaracteristiCas de Par..cveveessiviireeerrrriiinneessriinnees 59
Carga compartida....cceeiiin i s 30
Circuito intermedio ....cvvviiiiiiiiiii i s 67
COMUNICACION SEFIE 1uiirreeesiiiinneesserinnneeessinnnnneens 62
Conector de la red de alimentacion.........ccovvvviuneennn. 14
Conexidn a la red de alimentacion.........coevvvvviinennnn. 14
ConeXiOn de reléS....cuviiiiiiiiiee i i i eraneeaanees 31
Conexion del MOtOr...uuiiiiie it iiaeeeas 15
Conexién en paralelo de motores .....cevvvvnvnnnnnnnnnnnns 32
CoNEXION USB ..uiiiiiiiiiiiiee et it e sianneeeeennnnneens 20
Contraste del display .....covvviiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiniiaans 36
(o] ] ug'e] I'e [= TN i /= o [ 1A 68
Control del freno MEeCANICO. . uvveriireriieeiiieernineaenneen 31
Corriente de fuga ...uiniiniiniiiiininnississianiassannannnns 9
Corrientes de fuga a tierra ...oovvvviiiiiiiiniiniiniinninnnns 8

D

DIimMensiones MEeCANICAS +vvvvvvrrererririinreessriiinneeesenns 12
Datos de la placa de caracteristicas .......ccvvvvvrveenn. 23,23
DeViceNet .uuiiii it 4
DimMeNnsioNes MECANICAS «vvvurririreernnreraisersaneeesnnenns 13
Disipador de Calor ..uiviiiiiiiiii it iiii i i s 13
Display grafiCco vuvviiiiiiieiiiiiiiiii i i, 33
Dispositivo de corriente residual .....ovvvvviiiiiiiiniinnnnns 9

=] ] = o 67
= 1o T o T 63
Entradas analdgicas ...ooeevieeiiriii i eneeens 60
Entradas de pulsos/encoder ......ccvviiiiiiiiiiiiiniiennnnns 61
Entradas digitales:.......ccooiiiiiiiiiiiii 59
1 68

1L o 16
Frecuencia Motor .vvvvvieiiiiiiiiiiiiiiiiiii s 39
Funcionamiento de la tarjeta de control ................... 63
FUSIDIES . 17

o | o 2 = 39
1< o 37
Instalacidon de lado alado .....cvvvvveiiiiiiiinini i iiiineeenns 13
Instalacion eléctrica ....ovvvvviiiiiii i e iiaeees 19
Instalacion eléctrica, cables de control......cccevvevnnnnnns 21
Instrucciones de seguridad.......ccoovviiiiiiiiiiiiennnnnns 8
Intensidad MOtOr ...vvvviiiii s 40
Interruptores S201, S202 y S801....iiiiiiiiiiniinnnniennns 22
IP21 / TYPE d ittt cie s s eea e sennn s ennaennnns 4

L

La conexion @ tierra covveesiiiiineres i riiinneeaeanns 14
La placa de desacoplamiento .....ovvviiiiiiiiiinninnniinnnns 15
] 35
0] 10 33
LD e tttttieteeteeeeeeee e ee e e e 33
Longitudes de cable y conformidad RFI.................... 62
Longitudes y secciones transversales del cable........... 62
Los cables de control.......cvviiiiiiiiiiii i 22
Luces indicadoras ......ovvvveiiiiiiiniiiiii i 34

L 20
L I 4
Mensajes de estado ..vvvviiiiiiiiiiiiiiiiii s 33

[N RV =] s 1= =] =1 e o 59

MG.33.A3.05 - VLT es una marca registrada de Danfoss 73



Manual de funcionamiento del FC 300

_ Indice _—

Niveles de rendimiento ...ocvviiiiiiiiiiiiiniiiiinniennnss 3

o

Opcidn de comunicacion ......c.evvieeiiiieeiiieeerineennnens 69
Opcidn de conexidn de resistencia de frenado............ 30
Opcidn de reserva de 24 V ...vviiiiiiiiiiiiiiiiiiiinnnnnnas 25

P

Panel de control 10Cal...vvvviiiiiiiiiiieiinniniinrinriernennnes 33
Pares de apriete. . .viiiiiiii ittt i 22
Placa de caracteristicas del motor ......cccvvviiiiiiinninnns 23
Potencia motor [KWT ..vviiiiiiiiiii i 39
ProfibuS .. 4
o1 uYolol o] o [P S 17
Proteccion bAsica IP 20 ..uvviiviiiireeriinerninensineesnnness 12
Proteccién de sobrecarga del motor........vvvviivvvinnnns 8
Proteccidn del Motor c.vvvviiiiiiii i i e 63
Proteccidn térmica del Motor ...cvvvvviiiiieeniiiiiieeenennns 32
Proteccidn y caracteristicas .....cvvvvvviinneeiiriiinneeninnns 63

Q

QUICK MENU L iiitiiiiii s e s ss s s anassnnnssnnnss 34

R

Rampa 1 tiempo acel. rampa.....cccvvviviiiiiniiniieniennns 41
Rampa 1 tiempo desacel. rampa........ovvvvviiiiiinnnnnnns 41
Reactancia de fugas del estator ......cvvvvvvvvviiinnenninns 40
Reactancia principal ....ooiiiiiiiiiiiiiiii i s 40
Referencia del potenciometro...c.vvvvviiiiiiiiiiiiiiniiennnns 38
Referencia MaXima «ovveeeessiiiiieeeeiieiineeessaiinneeeeanns 40
Referencia Minima...oveee e s viiiesiiiiiieseriiinneeeeanns 40
Refrigeracion ......oiveeiiie i e 13
REINICIO @ULOMALICO. 1 veeeriineesineernineraineeraneerannens 65
Rendimiento de salida (U, V, W)..iiiiiiiiiiiiiiiiiiiiinnnns 59
RESEBL .t 35

10 V7 = 20
SIMDOIOS +viii it e 5
Salida analdgiCa...vvviiiiiiiiiii i i e 61
Salida de MOotor . viiiiiiii s 59
Salida digital....covveiiiiiiiiiiiiiiiii 61
Salidas de relé...uiiiiiiiiiii i i e 62
1= =T ol 1 I 68
Sin conformidad con UL .....cviiiiiiiiniinnininninnnnnnnns 18
S AU . ittt s 34
74

Tarjeta de control, comunicacién serie RS 485 ........... 61
Tarjeta de control, comunicacién serie USB ............... 62
Tarjeta de control, salidade +10 VCC.....cvviviiviernnnns 61
Tarjeta de control, salida de 24 VCC.....ovvvviiiniiennnnns 61
TENSION MOTOF vttt eireeeaieeraiee e saneeraneeeanneaanneeanns 39
Terminales de control ....cvviiiiiiiiiiii i 19
Trabajos de reparacion.......cvivevviiiiiiniessiiiiinneesiinns 8
Transferencia répida de los ajustes de parametros ...... 35

\"/

Veloc. nominal MoOtOr ..vvviiii i i i i ae s 40

MG.33.A3.05 - VLT es una marca registrada de Danfoss



	toc
	Cómo leer estas instrucciones de funcionamiento
	o Cómo leer este Manual de funcionamiento
	o Aprobaciones
	o Símbolos
	o Abreviaturas

	Instrucciones de seguridad y advertencias generales
	o Advertencia de alta tensión
	o Instrucciones de seguridad
	o Antes de iniciar los trabajos de reparación
	o Evite los arranques involuntarios
	o Parada segura del FC 302
	Advertencia general

	Instrucciones de montaje
	o Acerca de Cómo realizar la instalación
	o Cómo empezar
	o Bolsa de accesorios
	o Instalación mecánica
	o Instalación eléctrica
	o Conexión a la red de alimentación y a la toma de tierra
	o Conexión del motor
	o Cables de motor
	o Fusibles
	o Acceso a los terminales de control
	o Instalación eléctrica, Terminales de control
	o MCT 10 ajusres Software
	o Instalación eléctrica, cables de control
	o Interruptores S201, S202 y S801
	o Pares de apriete
	o Ajustes finales y prueba
	o Conexiones adicionales
	o opción de reserva de 24 V
	o Opción del encoder MCB 102
	o Opción relé MCB 105
	Datos eléctricos:
	o Carga compartida
	o Opción de conexión de resistencia de frenado
	o Conexión de relés
	o Control del freno mecánico
	o Conexión en paralelo de motores
	o Protección térmica del motor

	Instrucciones de programación
	o Cómo programar en el Panel de control local
	o Transferencia rápida de los ajustes de parámetros
	o Reiniciar a ajuste predeterminado 
	o Ajuste de contraste del display
	o Ejemplos de conexión
	o Arranque/Parada
	o Arranque/parada de pulsos
	o Aceleración/deceleración
	o Referencia del potenciómetro
	o Parámetros básicos
	0-01 Idioma
	1-20 Potencia motor [kW]
	1-22 Tensión motor
	1-23 Frecuencia motor
	1-24 Intensidad motor
	1-25 Veloc. nominal motor
	1-29 Adaptación automática del motor (AMA)
	3-02 Referencia mínima
	3-03 Referencia máxima
	3-41 Rampa 1 tiempo acel. rampa
	3-42 Rampa 1 tiempo desacel. rampa
	Lista de parámetros
	Modificaciones durante el funcionamiento
	o 0-** Func./Display
	o 1-** Carga/motor
	o 2-** Frenos
	o 3-** Ref./Rampas
	o 4-** Lím./Advert.
	o 5-** E/S digital
	o 6-** E/S analógica
	o 7-** Controladores
	o 8-** Comunic. y opciones
	o 9-** Profibus
	o 10-** Fieldbus CAN
	o 13-** Lógica inteligente
	o 14-** Func. especiales
	o 15-** Información drive
	o 16-** Lecturas de datos
	o 17-** Opcs.realim. motor

	Especificaciones generales
	Alimentación de red (L1, L2, L3):
	Salida de motor (U, V, W):
	Características de par:
	Entradas digitales:
	Entradas analógicas:
	Entradas de pulsos/encoder:
	Salida digital:
	Salida analógica:
	Tarjeta de control, salida de 24 V CC:
	Tarjeta de control, salida de 10 V CC:
	Tarjeta de control, comunicación serie RS 485:
	Tarjeta de control, comunicación serie USB:
	Salidas de relé:
	Longitudes y secciones transversales del cable:
	Funcionamiento de la tarjeta de control:
	Características de control:
	Entorno:
	Protección y características:

	Localización de averías
	o Mensajes de advertencia / alarma
	ADVERTENCIA 1

	Índice


